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Введение 

 

Становление рыночных принципов и условий хозяйство-

вания предусматривает равноправное развитие различных форм 

собственности и видов деятельности. Особое место в современ-

ной экономике России принадлежит малому предприниматель-

ству. Малый бизнес призван стать важнейшим фактором уско-

рения социально-экономического развития страны, поскольку 

именно в малом предпринимательстве сокрыт неисчерпаемый 

запас идей, накоплен человеческий потенциал, которые позволят 

внести определенный вклад в рост благосостояния населения 

страны. Развитие малого бизнеса способствует постепенному со-

зданию значительного слоя мелких собственников, который ста-

новится основой социально-экономических преобразований, га-

рантом политической стабильности и обеспечения демократиче-

ских реформ. 

Малое предпринимательство не только является источ-

ником обеспечения средств существования, но и позволяет рас-

крыть внутренний потенциал каждого участника предпринима-

тельской деятельности. Малый бизнес обеспечивает снижение 

уровня безработицы, снятие социальной напряженности путем 

создания новых рабочих мест. 

Обладая весьма скромными размерами (как по объему 

продаж, так и по числу работающих сотрудников), за счет боль-

шого их количества малые предприятия в экономически разви-

тых странах выступают важными субъектами экономики. Малое 

предпринимательство предоставляет до 70% рабочих мест, а до-

ля его участия в ВВП оценивается в 30-50%. 

В России эти цифры значительно ниже. Доля занятых на 

малых предприятиях в общей численности занятых в экономике 

составляет приблизительно 18%, а доля участия малых предпри-

ятий в ВВП - не более 13%. Данный цифры говорят, с одной 

стороны, о большом экономическом потенциале малого бизнеса 

в РФ, с другой - о необходимости создания благоприятных усло-

вий для развития малых предприятий. 

В связи с этим в настоящее время весьма актуально изу-

чение предприятий малого бизнеса, особенностей их бухгалтер-

ского и налогового учета. 
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Дисциплина «Учет в малом бизнеса» изучается в соответ-

ствии с рабочим учебным планом по направлению «Экономика» 

профиля «Бухгалтерский учет, анализ и аудит» утвержденным 

ученым советом. 

Целью изучения дисциплины является формирование у 

студентов теоретических знаний и практических навыков по ор-

ганизации бухгалтерского учета в предприятиях малого бизнеса, 

подготовке и представлению учетной информации, необходимой 

для оперативного управления, контроля и оценки результатов 

работы, планирования и координации их развития. 

Отличительной чертой изучаемой дисциплины является 

тесная взаимосвязь и взаимопроникновение бухгалтерского и 

налогового вид на жительство учета, особенности, которых 

нужно знать главному бухгалтеру малого предприятия. 

Задачи дисциплины: 

- получение знаний функционального предназначения 

бухгалтерского учета, принципов его организации и ведения на 

предприятиях малого бизнеса;  

- изучение основ нормативно-правового регулирования 

деятельности предприятий малого бизнеса и организации 

бухгалтерского учета в зависимости от применяемой формы 

учета; 

- умение правильного понимания, классифицирования, 

оценки и систематизации хозяйственных операций в 

соответствии с упрощенной системой налогообложения, учета и 

отчетности субъектов малого предпринимательства, оформления 

хозяйственных операций первичными документами и 

соответствующими записями. 

- освоение системы документального оформления 

операций финансово-хозяйственной деятельности малых 

предприятий; 

- углубленное изучение основных аспектов 

бухгалтерского учета в предприятиях малого бизнеса; 

- углубленное изучение организации внутреннего 

контроля и формирования информационного обеспечения 

управления в предприятиях, относящихся в соответствии с 

законодательством РФ к малому бизнесу; 

- выработка навыков обобщения учетной информации и 
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составления бухгалтерской отчетности предприятий, 

относящихся в соответствии с законодательством РФ к малому 

бизнесу; 

— - раскрытия систем налогообложения субъектов мало-

го предпринимательства. 

В результате изучения дисциплины студенты должны: 

Знать-сущность, особенности, общие принципы постро-

ения, методы и способы организации учета в предприятиях ма-

лого бизнеса, основные положения бухгалтерской отчетности;  

Уметь-использовать систему знаний для систематизации 

данных о состоянии имущества формирования и его обяза-

тельств в целях наиболее эффективного управления хозяйствен-

ными процессами, определения финансовых результатов и со-

ставления отчетности. 

В процессе изучения курса студентами будут реализова-

ны компетенции: 

ОК-6 - способностью использовать основы правовых 

знаний в различных сферах деятельности 

ПК-14 способностью осуществлять документирование 

хозяйственных операций, проводить учет денежных средств, 

разрабатывать рабочий план счетов бухгалтерского учета орга-

низации и формировать на его основе бухгалтерские проводки 

ПК-17  способностью отражать на счетах бухгалтерского 

учета результаты хозяйственной деятельности за отчетный пе-

риод, составлять формы бухгалтерской и статистической отчет-

ности, налоговые декларации 

ДПК-1 способностью осуществлять внутренний кон-

троль ведения бухгалтерского учёта и составления бухгалтер-

ской (финансовой) отчётности 
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1. СУЩНОСТЬ МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА  

И НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫЕ ОСНОВЫ ЕГО  

ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ 

 

План семинара: 
1. Сущность малого предпринимательства, значение и 

перспективы развития. 

2. Критерии отнесения организаций и физических лиц к 

субъектам малого предпринимательства. 

3. Система нормативного регулирования деятельности 

субъектов малого предпринимательства в Российской Федерации. 

4. Организационно-правовые формы малого предприни-

мательства 

 

Контрольные вопросы: 
1. Какова роль малого предпринимательства в решении 

экономических и социальных задач страны? 

2. Какие меры государственной поддержки предусмот-

рены в области развития малого предпринимательства в Россий-

ской Федерации? 

3. Определите основные направления программы госу-

дарственной поддержки развития малого предпринимательства в 

Российской Федерации. 

4. Охарактеризуйте достоинства малого бизнеса. 

5. Каковы критерии отнесения юридических и физиче-

ских лиц к субъектам малого предпринимательства? 

6. Каковы критерии отнесения к субъектам малого 

предпринимательства многопрофильного предприятия? 

7. Каковы особенности отнесения вновь образованных 

юридических и физических лиц к субъектам малого предприни-

мательства? 

8. Каким образом определяется средняя численность 

работников при отнесении юридических и физических лиц к 

субъектам малого предпринимательства? 

9. Кем и с какой периодичностью определяются пре-

дельные значения выручки для определения критерия отнесения 

юридических и физических лиц к субъектам малого предприни-

мательства? 
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10. Каковы основные нормативные документы, регули-

рующие деятельность субъектов малого предпринимательства в 

Российской Федерации? 

11. Охарактеризуйте основные организационно-

правовые формы малого предпринимательства. 

12. Раскройте преимущества и недостатки функциони-

рования субъектов малого бизнеса в формах ООО и ИП. 

 

Тесты: 

1. Эффективность малого бизнеса объясняется тем, что он: 

а) создает новые рабочие места; 

б) более мобилен и экономичен; 

в) не требует серьезных финансовых вложений; 

г) все ответы верны. 

 

2. Признаки субъектов малого предпринимательства 

определены в: 

а) Гражданском кодексе Российской Федерации; 

б) Федеральном законе «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации»; 

в) Федеральном законе «Об акционерных обществах». 

 

3. При отнесении организации к субъекту малого биз-

неса в России учитываются: 

а) численность работников, участие других организа-

ций в уставном капитале предприятия, выручка от реализации 

товаров; 

б) показатели финансовой устойчивости; 

в) сумма прибыли, полученная в течение года; 

г) место нахождения предприятия. 

 

4. Для перечисленных ниже категорий хозяйствующих 

субъектов определите предельные значения выручки: 

 

5. Средняя численность работников предприятия роз-

ничной торговли составляет 25 человек. Структура уставного 

капитала: 75% - юридическое лицо, являющееся субъектом ма-

лого предпринимательства; 25% - индивидуальный предприни-
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матель без образования юридического лица. 

а) предприятие является малым; 

б) предприятие не отвечает критериям отнесения к малым; 

в) нет правильного ответа. 

 

6. Средняя численность работников малого предприя-

тия определяется: 

а) исходя из числа штатных работников; 

б) с учетом всех его работников, в том числе работаю-

щих по договорам гражданско-правового характера и по совме-

стительству с учетом реально отработанного времени, а также 

работников представительств, филиалов и других обособленных 

подразделений указанного юридического лица; 

в) с учетом штатных работников, в том числе работаю-

щих по совместительству с учетом реально отработанного вре-

мени, а также работников представительств, филиалов и других 

обособленных подразделений указанного юридического лица; 

г) нет правильного ответа. 

 

7. Является ли субъектом малого предпринимательства 

муниципальное унитарное ремонтно-эксплуатационное предпри-

ятие с численностью работников 35 человек и объемом выручки, 

полученной от основного вида деятельности, 50млн. руб.? 

а) да; 

б) нет. 

 

8. Коммерческая организация является субъектом мало-

го предпринимательства, если в уставном капитале доля участия 

общественных и религиозных организаций не превышает; 

а) 50%;  

б) 45%; 

в) 25%; 

г) 15%. 

 

9. Доля участия в уставном капитале малого предприя-

тия физических лиц не должна превышать: 

а) 30 процентов; 

б) 25 процентов; 
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в) 50 процентов; 

г) нет правильного ответа. 

 

10. Какие формы организации предпринимательства от-

носятся к малым предприятиям:  

а) унитарные предприятия;  

б) крестьянские хозяйства;  

в) фонды;  

г) ОАО 

 

11. Что относится к сильным сторонам малого бизнеса:  

а) высокая зависимость от конъюнктуры рынка;  

б) небольшой стартовый капитал;  

в) ограниченный рынок;  

г) быстрое достижение «потолка» роста. 

 

12.Какое количество участников из перечисленных вари-

антов не может организовать ООО:  

а) один;  

б) 10;  

в) 50;  

г) 100 

 

13. Какие виды ответственности предусмотрены в случае 

осуществления предпринимательской деятельности без государ-

ственной регистрации:  

а) налоговая ответственность;  

б) административная и налоговая ответственность;  

в) уголовная и административная ответственность;  

г) налоговая, административная, уголовная. 

 

Задание 1.Уставный капитал предприятия составляет 

100 000 рублей. Доля иностранного инвестора 20 000 руб., доля 

муниципалитета 10 000 руб. Может ли предприятие претендо-

вать на роль субъекта малого бизнеса? 

 

Задание 2. Уставный капитал общества с ограниченной 

ответственностью «Союз» распределен так: 
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- доля ЗАО «Салют» (не является средним или малым 

предприятием) - 12%; 

- доля ООО «Владелец» (не является средним или малым 

предприятием) - 8%; 

- доля физлица, гражданина России - 80%. 

Определить является ли «Союз» малым предприятием? 

 

Задание 3. Ассоциация юридических лиц и индивиду-

альных предпринимателей «Гарант», целью которой является 

правовая защита предпринимателей, являясь некоммерческой 

организацией, периодически проводит платные семинары, доход 

от которых используется на цели ассоциации. Является ли дан-

ная организация субъектом малого предпринимательства? 

 

Задание 4. ООО «Снежка» осуществляет производствен-

ную деятельность на территории Российской Федерации. Доли 

учредителей в уставном капитале общества составляют: 

ОАО «Тройка» (субъект малого предпринимательства) - 25 %; 

Соколов Р.Ю. (гражданин РФ) - 40 %; 

Браун М. (гражданин США) - 35 %. 

Является ли ООО «Снежка» субъектом малого предпри-

нимательства в текущем отчетном периоде? 

В следующем отчетном периоде М. Борман продал свою 

долю в уставном капитале общества юридическому лицу ООО 

«Фортуна», не являющемуся субъектом малого предпринима-

тельства. Изменится ли статус ООО «Снежка»? 
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2. ПОРЯДОК СОЗДАНИЯ И ЛИКВИДАЦИИ СУБЪЕКТОВ 

МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 

 

План семинара: 
1. Государственная регистрация субъектов малого 

предпринимательства 

2. Постановка субъекта малого предпринимательства на 

учет в налоговых органах, во внебюджетных фондах, органах 

статистики 

3. Открытие субъектами малого предпринимательства 

банковских счетов 

4. Лицензирование отдельных видов деятельности субъ-

ектов малого предпринимательства 

5. Стандартизация и сертификация товаров, работ, услуг 

6. Ликвидация субъектов малого предпринимательства 

 

Контрольные вопросы: 
1. Каковы основные цели и этапы государственной ре-

гистрации субъектов малого предпринимательства? 

2. Какое ведомство осуществляет государственную ре-

гистрацию субъектов малого предпринимательства? 

3. В какие сроки осуществляется государственная реги-

страция субъекта малого предпринимательства? 

4. Каким образом осуществляется постановка субъекта 

малого предпринимательства на налоговый учет? 

5. Опишите порядок регистрации субъектов малого 

предпринимательства во внебюджетных фондах (Пенсионный 

фонд РФ, Фонд социального страхования РФ, Фонд обязатель-

ного медицинского страхования РФ) и органах статистики. 

6. В каком порядке осуществляется открытие банков-

ских счетов субъектами малого предпринимательства? 

7. Охарактеризуйте особенности лицензирования от-

дельных видов деятельности субъектов малого предпринима-

тельства. 

8. В чем заключается сущность и необходимость серти-

фикации и стандартизации товаров, работ, услуг? 

10.Каков порядок ликвидации субъектов малого пред-

принимательства? 
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Тесты: 

1. Расставьте в нужной последовательности перечис-

ленные ниже этапы создания малого предприятия: 

а) государственная регистрация; 

б) разработка бизнес-плана будущей деятельности; 

в) выбор организационно-правовой формы деятельности; 

г) постановка на учет во внебюджетные фонды. 

 

2. Разработка бизнес-плана малого предприятия начина-

ется с определения: 

а) маркетинговых стратегии и тактики; 

б) основных продуктов и услуг, предполагаемых к выпуску; 

в) финансового плана; 

г) плана производства. 

 

3. Малые предприятия могут создаваться и вести свою 

деятельность в форме: 

а) хозяйственные товарищества; 

б) хозяйственных обществ; 

в) государственных и муниципальных предприятий; 

г) потребительских кооперативов; 

д) производственных кооперативов. 

 

4. В российской практике наиболее распространенными 

организационно-правовыми формами малого бизнеса являются: 

а) закрытые акционерные общества и общества с огра-

ниченной ответственностью; 

б) открытые акционерные общества; 

в) потребительские кооперативы; 

г) ни один вариант не верен. 

 

5. Основными сферами деятельности субъектов малого 

предпринимательства в РФ являются: 

а) строительство; 

б) промышленность; 

в) торговля 

г) общественное питание; 

д) сфера услуг. 
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6. Индивидуальными предпринимателями являются: 
а) физические лица, зарегистрированные в установлен-

ном порядке и осуществляющие предпринимательскую деятель-
ность без образования юридического лица; 

б) физические лица, осуществляющие предприниматель-
скую деятельность без образования юридического лица; 

в) частные нотариусы. 
 
7. К предпринимательской деятельности граждан, осу-

ществляемой без образования юридического лица, применяются: 
а) правила ГК РФ, которые регулируют деятельность 

юридических лиц, являющихся коммерческими организациями; 
б) правила ПС РФ, которые регулируют деятельность 

юридических лиц, являющихся коммерческими организациями, 
если иное не вытекает из закона, иных правовых актов или су-
щества правоотношения; 

в) специальные нормы ГК РФ; 
г) нет правильного ответа. 
 
8. Законодательно установленный минимальный размер 

уставного капитала в открытых акционерных обществах составляет: 
а) 500 МРОТ; 
б) 100 МРОТ; 
в) 1000 МРОТ; 
г) 5000 МРОТ. 
 
9. Не менее 50% первоначально размещаемых акций ак-

ционерного общества должно быть оплачено: 
а) в течение года с момента государственной регистра-

ции общества; 
б) в течение трех месяцев с момента государственной 

регистрации общества; 
в) в течение шести месяцев с момента государственной 

регистрации общества; 
г) до момента государственной регистрации общества. 
 
10. Законодательно установленный минимальный размер 

уставного капитала в обществах с ограниченной ответственно-
стью составляет: 

а) 500 МРОТ; 
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б) 100 МРОТ; 
в) 1000 МРОТ. 
 
11. Для рационального отражения движения акций в ак-

ционерном обществе аналитический учет уставного капитана 
необходимо организовать по стадиям накопления капитала: 

а) зарегистрированный, подписной, изъятый капитал; 
б) объявленный, подписной, оплаченный, изъятый капитал; 
в) подписной, зарегистрированный, оплаченный, изъ-

ятый капитал; 
г) зарегистрированный, подписной, оплаченный, изъ-

ятый капитал. 
 
12. Независимая оценка вклада в неденежной форме в 

уставный капитал с целю определения рыночной стоимости 
имущества производится: 

а) если номинальная стоимость его более 200-кратного 
МРОТ, установленного на дату представления документов для 
государственной регистрации общества; 

б) по требованию акционера; 
в) в любом случае. 
 
13. Виды деятельности, подлежащие лицензированию: 
а) устанавливаются государственными органами; 
б) определяются субъектами малого предпринимательства; 
в) прописываются в учетной политике малого предприятия. 
 
14. Цель стандартизации и сертификации товаров, работ, 

услуг состоит в первую очередь в: 
а) удешевлении производства; 
б) продвижении товаров на внешний рынок; 
в) обеспечении безопасности для потребителя и внеш-

ней среды. 
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3. ОСОБЕННОСТИ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА  

СУБЪЕКТОВ МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 
 

План семинара: 
1. Организация бухгалтерского учета субъектами малого 

предпринимательства. 

2. Формирование учетной политики субъектами малого 

предпринимательства. 

3. Рабочий план счетов субъектов малого предпринима-

тельства и порядок его применения. 

4. Формы бухгалтерского учета, применяемые субъек-

тами малого предпринимательства. 
 

Контрольные вопросы: 
1. Каковы основные требования к ведению бухгалтер-

ского учета субъектами малого предпринимательства? 

2. Определите особенности организации бухгалтерской 

службы субъекта малого предпринимательства. 

3. Охарактеризуйте по разделам учетную политику ма-

лого предприятия. 

4. Назовите причины изменения учетной политики субъ-

ектом малого бизнеса. 

5. Определите сроки и порядок утверждения учетной по-

литики субъекта малого предпринимательства. 

6. Каковы особенности формирования учетной политики 

малого предприятия для целей налогообложения? 

7. Охарактеризуете рабочий план счетов малого пред-

приятия. 

8. Назовите основные формы бухгалтерского учета, при-

меняемые субъектами малого предпринимательства. 

9. Дайте характеристику журнально-ордерной форме 

бухгалтерского учета. 

11. В чем сущность простой формы бухгалтерского учета 

без использования регистров бухгалтерского учета имущества 

малого предприятия? Охарактеризуйте форму бухгалтерского 

учета с использованием регистров бухгалтерского учета имуще-

ства малого предприятия. 
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Тесты: 

1. Основным фактором, влияющим на выбор способа ор-

ганизации работы бухгалтерской службы малого предприятия, 

является: 

а) система учета, налогообложения и отчетности; 

б) уровень использования средств - вычислительной 

техники; 

в) объем учетной работы; 

г) отраслевая принадлежность. 

 

2. Бухгалтерский учет намолом предприятии ведется: 

а) бухгалтерской службой как структурным подразде-

лением, возглавляемым главным бухгалтером; 

б) штатным бухгалтером; 

в) на договорных началах специализированной органи-

зацией или бухгалтером-специалистом; 

г) руководителем лично; 

д) одним из вышеперечисленных способов по усмотре-

нию руководителя предприятия в зависимости от объема учет-

ной работы. 

 

3. Малым предприятиям, имеющим сложный техноло-

гический процесс, совершающим значительное количество хо-

зяйственных операций целесообразно вести бухгалтерский учет: 

а) бухгалтерской службой как структурным подразделе-

нием, возглавляемым главным бухгалтером; 

б) штатным бухгалтером; 

в) на договорных началах специализированной органи-

зацией или бухгалтером-специалистом; 

г) руководителем лично. 

 

4. Информация, подлежащая раскрытию в учетной по-

литике малого предприятия, устанавливается: 

а) отраслевыми и ведомственными руководящими до-

кументами; 

б) документами системы нормативного регулирования 

бухгалтерского учета и отчетности; 

в) главным бухгалтером предприятия; 
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г) руководителем предприятия. 

 

5. Формирование учетной политики для малых пред-

приятий: 

а) обязательно; 

б) производится по усмотрению руководителя; 

в) обязательно в сокращенном виде. 

 

6. Учетная политика малого предприятия формируется: 

а) на основе допущений и требований, установленных 

ПБУ 1/2008; 

б) исходя из особенностей деятельности малого пред-

приятия; 

в) на основе допущений и требований, установленных 

ПБУ 1/2008, и с учетом особенностей деятельности малого 

предприятия; 

г) нет правильного ответа. 

 

7. Учетная политика малого предприятия включает: 

а) организационно-технические и методические аспек-

ты организации и ведения бухгалтерского учета; 

б) блок элементов для целей бухгалтерского учета и 

блок элементов для целей налогообложения; 

в) организационно-технические и методические аспек-

ты организации и ведения бухгалтерского и налогового учета. 

 

8. Методические элементы учетной политики включают: 

а) рабочий план счетов; 

б) формы первичных документов и правила докумен-

тооборота; 

в) порядок проведения инвентаризации; 

г) самостоятельно разработанные способы ведения 

учета; 

д) организация работы бухгалтерии; 

е) методику отражения конкретных фактов хозяй-

ственной деятельности в соответствии с нормативными доку-

ментами; 

ж) формы и регистры бухгалтерского учета; 
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з) отчетность; 

и) обоснование отступлений от предписаний норматив-

ных документов. 

 

9. В течение скольких дней со дня государственной реги-

страции малое предприятие должно утвердить учетную политику: 

а) 60 дней; 

б) 90 дней; 

в) 180 дней; 

г) 30 дней. 

 

10. Рабочий план счетов, предусмотренный Типовыми 

рекомендациями по организации бухгалтерского учета для субъ-

ектов малого предпринимательства (Приказ Минфина РФ 

Мб4н), рекомендован для применения малым предприятиям в 

случае: 

а) применения упрощенной формы бухгалтерского учета; 

б) применения журнально-ордерной формы бухгалтер-

ского учета для небольших предприятий и хозяйственных орга-

низаций; 

в) применения упрощенной системы налогообложения. 

 

11. Рабочий план счетов бухгалтерского учета малого 

предприятия утверждается: 

а) Типовыми рекомендациями по организации бухгал-

терского учета для субъектов малого предпринимательства; 

б) организацией на основе типового плана счетов бухгал-

терского учета, утвержденного Приказом Минфина РФ №94н; 

в) организацией на основе типового плана счетов бух-

галтерского учета, а в случае применения упрощенной формы 

бухгалтерского учета по усмотрению предприятия с учетом ра-

бочего плана счетов, рекомендованного Типовыми рекоменда-

циями по организации бухгалтерского учета для субъектов ма-

лого предпринимательства. 

 

12. Какие счета не предусмотрены рекомендованным 

рабочим планом счетов для малых предприятий: 

а) 25, 26, 62; 6)10,60,76; 
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в) 08,25, 20; 

г) 50,57,76. 

 

13. Малыми предприятиями для документирования хо-

зяйственных операций применяются: 

а) формы, содержащиеся в альбомах унифицирован-

ных форм первичной учетной документации; 

б) самостоятельно разработанные формы для всех хо-

зяйственных операций; 

в) нет правильного ответа. 

 

14. График документооборота малые предприятия со-

ставляют: 

а) в обязательном порядке; 

б) по усмотрению руководства; 

в) не составляют. 

 

15. В соответствии с Типовыми рекомендациями по ор-

ганизации бухгалтерского учета для субъектов малого предпри-

нимательства рекомендованы следующие варианты упрощенной 

формы бухгалтерского учета: 

а) простая форма бухгалтерского учета; 

б) журнально-ордерная форма счетоводства для не-

больших предприятий и хозяйственных организаций; 

в) упрощенная система налогообложения; 

г) форма бухгалтерского учета с использованием реги-

стров учета имущества малого предприятия. 

 

16. При форме бухгалтерского учета с использованием 

регистров учета имущества малого предприятия основными ви-

дами бухгалтерских регистров являются: 

а) книга учета фактов хозяйственной деятельности; 

б) журналы-ордера; 

в) ведомости; 

г) накопительные карточки. 

 

17. При журнально-ордерной форме учета для неболь-

ших предприятий основными видами бухгалтерских регистров 
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являются: 

а) книга учета фактов хозяйственной деятельности; 

б) журналы-ордера; 

в) ведомости; 

г) накопительные карточки. 

 

18. Упрощенная форма бухгалтерского учета с использо-

ванием регистров бухгалтерского учета имущества малого пред-

приятия предполагает его ведение с использованием: 

а) одной ведомости; 

б) восьми ведомостей; 

в) девяти ведомостей; 

г) десяти ведомостей. 

 

19. Ведомость № В-2 это: 

а) ведомость по учету затрат на производство; 

б) ведомость по учету производственных запасов и 

товаров; 

в) ведомость по учету расчетов прочих операций; 

г) шахматная ведомость. 

 

20. Ведомость № В-8 это: 

а) ведомость по учету расчетов с поставщиками; 

б) ведомость по учету денежных средств и фондов; 

в) ведомость по учету производственных запасов и товаров. 

г) нет верного ответа. 

 

21. Книга учета фактов хозяйственной деятельности ведется: 

а) путем сплошной регистрации первичных докумен-

тов с использованием принципа двойной записи; 

б) путем выборочной регистрации первичных доку-

ментов с использованием принципа двойной записи; 

в) путем сплошной регистрации первичных докумен-

тов без использования бухгалтерских счетов; 

г) путем выборочной регистрации первичных доку-

ментов без использования бухгалтерских счетов. 

 

22. При незначительном количестве совершаемых хо-
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зяйственных операций (не долее тридцати в месяц), отсутствии у 

предприятия процесса производства продукции, связанного с 

большими затратами материальных, трудовых и финансовых ре-

сурсов, целесообразно применение: 

а) простой формы бухгалтерского учета; 

б) журнально-ордерной формы счетоводства для не-

больших предприятий и хозяйственных организаций; 

в) упрощенной системы налогообложения; 

г) формы бухгалтерского учета с использованием ре-

гистров учета имущества малого предприятия. 

 

23. Применение плана счетов и соблюдение принципа 

двойной записи необязательно для малых предприятий, приме-

няющих: 

а) журнально-ордерную форму счетоводства для пред-

приятий; 

б) упрощенную форму бухгалтерского учета; 

в) упрощенную систему налогообложения; 

г) нет правильного ответа. 

 

24. Право на освобождение от исполнения обязанностей 

налогоплательщика НДС возможно, если: 

а) за последний предшествующий календарный квар-

тал сумма выручки от реализации без учета налога не превысила 

2 млн. рублей; 

б) за три предшествующих последовательных кален-

дарных месяца сумма выручки от реализации с учетом налога не 

превысила 2 млн. рублей; 

в) за три предшествующих последовательных кален-

дарных месяца сумма выручки от реализации без учета налога 

не превысила 1 млн. рублей; 

г) нет правильного ответа. 

 

25. От освобождения от исчисления и уплаты НДС: 

а) можно отказаться в любое время; 

б) нельзя отказаться до донца года; 

в) нельзя отказаться до истечения 12 последовательных 

календарных месяцев; 
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г) нет правильного ответа. 

 

26. Право на определение доходов и расходов по кассо-

вому методу при исчислении налога на прибыль возникает, если: 

а) за последний квартал сумма выручки от реализации 

без учета НДС не превысила 2 млн. рублей; 

б) за последний квартал сумма выручки от реализации 

без учета НДС не превысила 1 млн. рублей; 

в) в среднем за предыдущие четыре квартала сумма 

выручки от реализации без учета НДС не превысила 1 млн. руб-

лей за каждый квартал; 

г) в среднем за предыдущие четыре квартала сумма 

выручки от реализации с учетом НДС не превысила 1 млн. руб-

лей за каждый квартал. 

 

27. Наибольшее распространение в практике работы 

субъектов малого предпринимательства получили следующие 

виды специальных налоговых режимов: 

а) упрощенная система налогообложения; 

б) система налогообложения при выполнении согла-

шений о разделе продукции; 

в) система налогообложения в виде единого налога на 

вмененный доход. 

 

28. Малые предприятия вправе дополнительно списывать 

в качестве амортизационных отчислений от первоначальной 

стоимости основных фондов?  

а. 25% их стоимости.  

б. 50% их стоимости.  

в. 10% их стоимости.  

г. 70% их стоимости. 

 

29. Для каких режимов налогообложения малых пред-

приятий разрешается не вести бухгалтерский учет методом 

двойной записи:  

а) единый налог для сельскохозяйственных товаропроиз-

водителей;  

б) единый налог по упрощенной системе налогообложения;  
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в) единый налог на вмененный доход;  

г) для выше перечисленных режимов налогообложения. 

 

Задание 1. 
Приведенные в условии задачи хозяйственные операции 

отразите в Книге учета фактов хозяйственной деятельности (ф. 

№ К-1 табл.1). 

Условие. За отчетный период в малом предприятии про-

изошли следующие хозяйственные операции (у.д.е.): 

 

 Содержание хозяйственной операции 
Сумма, 

у.д.е. 

Корреспон-
денция 

Дт Кт 

1 2 3 4 5 

1 Начислена оплата труда работникам основного производства 5500   

2 
От объединения «Агроснаб» поступил купленный автомо-
биль. 

НДС (сумму определить) 

40000   

3 Зачислен на расчетный счет платеж покупателя за продукцию 45500   

4 
Получен в банке долгосрочный кредит и зачислен на расчет-
ный счет 

10000   

5 Получены деньги с расчетного счета в кассу 6000   

6 
Начислена амортизация по основным средствам основного 

производства  
9500   

7 Перечислены с расчетного счета налоги в бюджет 3000   

8 Списаны затраты на производство реализованной продукции    

9 Оприходован автомобиль в состав основных средств    

10 

Начислен единый социальный налог (взнос) 

-социальное страхование 
-пенсионный фонд 

-медицинское страхование 

см. операцию 1 (сумму определить) 

   

11 Выдана работникам оплата труда 5500   

12 Предъявлен покупателю счет за реализованную продукцию 23600   

12

а 
НДС (сумму определить)    

13 Оплачен счет объединения «Агроснаб» за грузовой автомобиль    

 включая НДС (сумму определить)    

14 
Списан НДС по оплаченным основным средствам (сумму 

определить). 
   

15 Выведен финансовый результат от продаж    
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Задание 2. 

Малое предприятие приобрело программный продукт по 

автоматизации бухгалтерского учета стоимостью 11 800 руб., 

включая НДС (18%) 1800 руб. Оплата программного продукта 

произведена с расчетного счета в полном объеме. Начислена 

амортизация программного продукта на сумму 83 руб. На балан-

се малого предприятия числится основное средство, первона-

чальная стоимость которого составляет 35 000 руб., сумма 

начисленной амортизации - 26 250 руб. Принято решение о лик-

видации этого основного средства до срока его полного исполь-

зования вследствие морального износа. 

В отчетном периоде предприятие производит продук-

цию, для изготовления которой были приобретены у поставщика 

материалы стоимостью 15 340 руб., включая НДС (18%) - 2340 

руб. Оплата материалов поставщику произведена в полном объ-

еме с расчетного счета. Материалы полностью использованы в 

производстве продукции. 

Заработная плата сотрудников с начислениями в госу-

дарственные внебюджетные фонды составила 8000 руб. В ука-

занном периоде вся произведенная продукция была реализована 

покупателю на сумму 48 000 руб., включая НДС (18%) - ? руб. 

Малое предприятие использует упрощенную форму ве-

дения учета. 

Отразить хозяйственные операции отчетного периода, 

выявить финансовый результат, начислить налог на прибыль? 

 

Задание 3. 

Малое предприятие оприходовало материалы для произ-

водства готовой продукции стоимостью 15 340 руб., включая 

НДС (18%) - 2340 руб. Из этих материалов была произведена 

продукция (материалы полностью использованы в производстве). 

Вся произведенная продукция была отгружена покупате-

лю, при этом ее стоимость в ценах реализации составила 20 280 

руб., включая НДС (18%) ? руб. 

Материалы были частично оплачены поставщику на 

сумму 7800 руб., включая НДС (18%) - 1190 руб. 

Стоимость электроэнергии, потребленной предприятием 

при производстве продукции, составила 3000 руб., включая НДС 
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(18%) - 457 руб. 

Оплату потребленной электроэнергии в отчетном перио-

де малое предприятие не производило. 

Покупатель произвел полную оплату отгруженной про-

дукции. 

Каким образом указанные хозяйственные операции бу-

дут отражаться в учете малого предприятия? 

 

Задание 4. 

Организация продает автомобиль. Первоначальная стои-

мость 26 300у.е. Сумма начисленной амортизации 10 000 у.е. Сто-

имость автомобиля по договору с покупателем составляет 30 000 

у.е., в  т.ч. НДС 4 576 у.е. Составить проводки. 2. Первоначальная 

стоимость ОС 56 000у.е., а норма амортизации 8%. Рассчитать срок 

службы и амортизацию ОС за 1 год и 1 месяц. 

 

Задание 5. 

Предприятие малого бизнеса занимающееся оптовой 

торговлей закупила у поставщика ОАО «Полет» товары на сум-

му 200 000р. ( в т.ч. НДС). Транспортные расходы по доставке 

составили 10 000р. (согласно с учетной политикой, транспорт-

ные расходы включены в покупную стоимость товара). Полу-

ченная партия товара была продана торговому предприятию 

ОАО «Премьер» за 250 000р.  

Составить проводки. 

 

Задание 6. 

Остатки на счетах по малому предприятию «Фортуна» на 

01.01.20…г:  

Основные средства - 40500 руб.  

Незавершенное производство - 5800 руб.  

Касса – 3000 руб.  

Расчетный счет – 55000руб.  

Задолженность перед поставщиками – 14000 руб.  

Задолженность по оплате труда – 3000 руб.  

Задолженность перед бюджетом – 500 руб.  

Уставный капитал – 90800 руб.  

Задолженность покупателей – 12000 руб.  



27 

Задолженность по выданным авансам на командировоч-

ные расходы – 4000 руб.  

Амортизация ОС – 12000 руб.  

Задание: 1. Составить баланс на 01.01.20.. года на осно-

вании остатков на счетах;  

2. Проставить корреспонденцию счетов и недостающей 

суммы в журнале операций;  

3. Открыть таблицы счетов, разнести операции, подсчи-

тать обороты, вывести сальдо;  

4. Составить оборотную ведомость;  

5. Составить баланс на 01.02.20.. года 

 
№ 

пп 
Содержание хозяйственной операции 

Сумма, 

руб. 

Де-

бет 

Кре-

дит 

1 Приобретен станок у поставщика НДС 500000   

2 Оплачен станок поставщикам с расчетного счета    

3 Принят станок в эксплуатацию    

4 Получены из банка наличные денежные 

средства по чеку 

320000   

5 Начислена з/п рабочим за месяц 350000   

6 Начислены страховые взносы    

7 Удержан НДФЛ (13%)    

8 Выдана заработная плата    

9 Перечислены страховые платежи    

10 Выдано на командировочные расходы 20000   

11 Внесен остаток неиспользованной подот-

четной суммы 

5000   

12 Выставлен счет за оплату услуг,  

в том числе НДС 

12000   

13 Оплачено продукции наличными покупателями    

14 Закрыт счет 20 (незавершенного производ-

ства нет) списанием со склада на счет 90 

5800   

15 Закрыт счет продаж    

 

Задание 7: Составить рабочий план счетов (сокращен-

ный), занести записи хозяйственных операций в книгу фактов 

хозяйственной деятельности, подсчитать недостающие суммы, 

составить бухгалтерские проводки, заполнить ведомость учета 

оплаты труда за январь 20___г., провести разноску по счетам в 



28 

Книге фактов хозяйственной деятельности, составить оборотно-

сальдовую ведомость, составить бухгалтерский баланс и отчет о 

прибылях и убытках (сокращенной формы).  

Условие: ООО «Ромашка» применяет упрощенную фор-

му бухгалтерского учета с использованием Книги фактов хозяй-

ственной деятельности. Общество находится на УСН. 
 

Остатки по счетам на 01.01.20___г. 
 

№ 

счета 
Название счета Дебет Кредит 

01 Основные средства 205 000  

02 Амортизация основных средств  41 800 

10 Материалы 24 500  

41 Товары 40 000  

50 Касса 10 000  

51 Расчетный счет 55 700  

60 Расчеты с поставщиками и подрядчиками  45 000 

62 Расчеты с покупателями и заказчиками 30 000  

66 Расчеты по краткосрочным кредитам  25 000 

68 Расчеты с бюджетом  14 200 

69 Расчеты с органами социального страхования  14 200 

70 Расчеты с персоналом по оплате труда  100 000 

 В т.ч.  дир. Мельников А.С.  28 000 

 Гл.бух. Афанасенко М.М.  19 000 

 Кассир Круглова С.П.  11 000 

 Юрист Селезнева И.Н.  19 000 

 Водитель Марченко А.А.  15 000 

 Рабочий Локтев В.И.  8 000 

80 Уставный капитал  125 000 

 

16.01. 20___ г. В кассу организации поступили с расчетно-

го счета денежные средства в сумме 3 000 руб., в этот же день 

кассиру Кругловой С.П. выдано под отчет на приобретение кан-

целярских товаров 7 000 руб. 20.01.20____г. Круглова С.П. при-

обрела канц. товары на сумму 6 500 руб., остаток неиспользован-

ной подотчетной суммы был возвращен в кассу в тот же день. 

26.01.20___г. ООО «Ромашка» отгрузила в продажу имею-

щиеся на складе товары, по договорной стоимости в 65 000 руб. В 

этот же день, согласно операций по расчетному счету были пога-
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шены задолженности с поставщиками и покупателями. 

На следующий день поступила выручка на расчетный 

счет от покупателей за проданные товары. В этот же день обна-

личено 37 000 руб. и выдана часть заработной платы (директору 

7 000 руб., остальным по 6 600 руб.). Начислена арендная плата 

за сданное в аренду помещение 90 000 руб. и получена выручка 

по аренде на расчетный счет. 

28.01.20___г. Обналичено 60 000 руб., выдана оставшая-

ся заработная плата; перечислены задолженности: по НДФЛ 

(14 200 руб.), по ОПС (14 000 руб.), в ФСС (200 руб.), банку по 

краткосрочному кредиту (8 000 руб.).  

В последний день месяца: начислены проценты по кре-

диту – 500 руб., учтена комиссия банка за обслуживание расчет-

ного счета 400 руб., начислена амортизация основных средств – 

4 360 руб. Начислена оплата труда: директору – 20 000 руб., 

главному бухгалтеру и юристу – по 11 000 руб., водителю – 

9 000 руб., кассиру и рабочему по 7 000 руб. Удержан НДФЛ 

(13%), Начислены ОПС (страховая часть 16 %, накопительная – 

6%) и страхование от несчастных случаев (0,2%). 

 

Задача № 8. 

В июне текущего года ООО «Бытовая техника» приобре-

ло для отдела продаж канцелярские товары на сумму 35 400 руб. 

(в т.ч. НДС 18%). В этом же месяце они были полностью израс-

ходованы. Стоимость транспортных услуг по доставке канце-

лярских товаров на склад ООО «Бытовая техника» составила 1 

180 руб. (в т.ч. НДС 18%). Оплата поставщикам товаров и услуг 

произведена с расчетного счета организации.  

Отразить указанные хозяйственные операции на счетах 

бухгалтерского учета малого предприятия, применяющего 

упрощенную форму бухгалтерского учета на основе сокращен-

ной номенклатуры счетов. Указать учетный регистр, используе-

мый при упрощенной форме бухгалтерского учета с использова-

нием регистров учета имущества малого предприятия, в котором 

будут отражены приобретенные ООО «Бытовая техника» канце-

лярские товары. 
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4. ПРИМЕНЕНИЕ УПРОЩЕННОЙ СИСТЕМЫ  

НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ СУБЪЕКТАМИ МАЛОГО 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 

 

План семинара: 
1. Основные положения при применении УСН. 

2. Порядок и условия перехода на УСН. 

3. Порядок исчисления и уплаты налога. 

4. Порядок определения доходов и расходов. 

5. Особенности исчисления налоговой базы по налогу 

при смене режима налогообложения. 

6. Применение индивидуальными предпринимателями 

УСН на основе патента. 

 

Контрольные вопросы: 
1. Какой нормативный документ определяет особенности 

налогообложения организаций и индивидуальных предпринима-

телей, применяющих упрощенную систему налогообложения? 

2. В чем сущность упрощенной системы налогообложе-

ния как специального налогового режима? 

3. Кто является плательщиком налога при УСН? 

4. Перечислите объекты налогообложения при УСН. 

5. Как определяется налогооблагаемая база при исчисле-

нии налога при УСН? 

6. Какие применяются ставки налога в зависимости от 

выбранного объекта налогообложения? 

7. Что является отчетным и налоговым периодом при УСН? 

8. Перечислите ограничения по применению упрощен-

ной системы налогообложения. 

9. В какие сроки осуществляется подача заявления о пе-

реходе на УСН и смене объекта налогообложения? 

10.Опишите алгоритм расчета налога в случае, если объ-

ектом налогообложения являются доходы? 

11.Какие расходы и в каком объеме уменьшают сумму 

налога при выбранном объекте налогообложения «доходы»? 

12.Опишите алгоритм расчета налога в случае, если объ-

ектом налогообложения являются доходы, уменьшенные на ве-

личину расходов? 
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13. Что такое минимальный налог и в каком случае он 

уплачивается? 

14. Может ли малое предприятие, применяющее УСН, 

перенести полученные убытки на будущие периоды? 

15. Какие существуют ограничения по учету убытков? 

16. Какой налоговый регистр применяется для учета до-

ходов и расходов при УСН? 

17. В чем заключаются особенности оформления Книги 

учета доходов и расходов? 

18. На какой срок открывается Книга учета доходов и 

расходов? 

19. Назовите сроки уплаты налога при применении УСН, 

в том числе и минимального. 

20. Каков порядок расчета авансовых платежей по налогу? 

21. Назовите сроки уплаты авансовых платежей по нало-

гу при УСН. 

22. Как распределяется налог по уровням бюджетной си-

стемы РФ? 

23. Охарактеризуйте особенности бухгалтерского и 

налогового учета для организаций и индивидуальных предпри-

нимателей, применяющих УСН. 

24. Какой метод признания доходов и расходов применя-

ется плательщиками единого налога при УСН? 

25. Каковы основные принципы учета доходов? 

26. Приведите классификацию доходов при УСН. 

27. Каковы основные принципы учета расходов? 

28. Перечислите расходы, учитываемые при расчете 

налога при УСН. 

29. Опишите порядок учета расходов на приобретение 

(создание) основных средств и нематериальных активов малыми 

предприятиями, применяющими объект налогообложения «до-

ходы, уменьшенные на величину расходов». 

30.  Опишите порядок восстановления расходов на при-

обретение (создание) основных средств и нематериальных акти-

вов при выбытии указанных объектов. 

31.  Что включается в материальные расходы при УСН? 

32. Какие условия учета товаров, приобретенных для пере-

продажи, должны быть соблюдены при расчете единого налога? 
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33. Что включается в состав расходов на оплату труда 

при исчислении единого налога? 

34. Какие взносы на социальное страхование уплачива-

ются при УСН? 

35. Каков порядок расчетов расходов на обязательное пен-

сионное страхование для включения их в базу для расчета налога? 

36. Какой порядок расчета и оплаты пособий по времен-

ной нетрудоспособности при применении УСН? 

37. В каком порядке осуществляется изменение режима 

налогообложения малыми предприятиями, применяющими УСН? 

38.Опишите особенности исчисления налоговой базы по 

налогу при УСН при смене режима налогообложения. 

39. В чем сущность упрошенной системы налогообложе-

ния на основе патента? 

40. Какие виды деятельности дают право на применении 

УСН на основе патента? 

41. Перечислите ограничения по применению УСН на 

основе патента. 

42. Что является налоговым периодом при применении 

УСН на основе патента? 

43. Каков порядок определения стоимости патента? 

44. Опишите порядок оплаты стоимости патента. 

45. Может ли УСН на основе патента совмещаться с дру-

гими режимами налогообложения? 

 

Тесты: 

1. Применение упрощенной системы налогообложения 

осуществляется: 

а) в случаях соответствия критериям Налогового кодек-

са РФ; 

б) на добровольной основе в соответствии с Налоговым 

кодексом РФ; 

в) в случаях соответствия критериям нормативных до-

кументов местного уровня. 

 

2. Применение упрощенной системы налогообложения 

организациями предусматривает освобождение от обязанности 

по уплате: 
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а) налога на прибыль; 

б) налога на имущество; 

в) транспортного налога; 

г) земельного налога;  

д) НДС;  

е) НДФЛ. 

 

3. Применение упрощенной системы налогообложения 

индивидуальными предпринимателями предусматривает осво-

бождение от обязанности по уплате: 

а) налога на прибыль; 

б) налога на имущество; 

в) транспортного налога; 

г) земельного налога;  

д) НДС;  

е) НДФЛ. 

 

4. Организация имеет право перейти на упрощенную 

систему налогообложения, если: 

а) по итогам года, в котором организация подает заявле-

ние, доходы не превысили 45 млн. рублей; 

б) по итогам девяти месяцев года, в котором организа-

ция подает заявление, доходы не превысили 45 млн. рублей; 

в) по итогам девяти месяцев года, в котором организа-

ция подает заявление, доходы не превысили 60 млн. рублей; 

г) независимо от величины полученных доходов. 

 

5. Не вправе применять упрощенную систему налого-

обложения организации: 

а) средняя численность работников которых за налого-

вый период не превысила 100 человек; 

б) остаточная стоимость основных средств и нематери-

альных активов у которых превысила 100 млн. рублей; 

в) не имеющие филиалы и представительства; 

г) занимающиеся игорным бизнесом. 

 

6. Налогоплательщики, применяющие упрощенную си-

стему налогообложения: 
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а) вправе до окончания налогового периода доброволь-

но от нее отказаться; 

б) не вправе до окончания налогового периода добро-

вольно от нее отказаться; 

в) вправе, но только в первый год ее применения. 

 

7. В какой период времени действующим организациям 

необходимо подать в налоговый орган по месту своего нахожде-

ния заявление о переходе на упрощенную систему налогообло-

жения: 

а) с 1 октября по 30 ноября года, предшествующего го-

ду, начиная с которого налогоплательщик переходит на УСН; 

б) до 20 декабря года, предшествующего году, начиная 

с которого налогоплательщик переходит на УСН; 

в) в любое время. 

 

8. Организация теряет право на применение упрощен-

ной системы налогообложения: 

а) если по итогам отчетного (налогового) периода до-

ходы превысили 60 млн. рублей; 

б) если по итогам девяти месяцев года доходы превы-

сили 45 млн. рублей; 

в) если по итогам девяти месяцев года доходы превы-

сили 20 млн. рублей. 

 

9. Через какой период времени организации и индивиду-

альные предприниматели, перешедшие с упрощенной системы 

налогообложения на обычный режим, могут вернуться на УСН: 

а) через один год; 

б) через два года; 

в) через три года. 

 

10. Объект налогообложения при упрощенной системе 

налогообложения: 

а) установлен Налоговым кодексом РФ для различных 

категорий налогоплательщиков; 

б) выбирается налогоплательщиком самостоятельно с 

учетом требований Налогового кодекса РФ; 
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г) определяется региональными органами власти в за-

висимости от видов деятельности налогоплательщика. 

 

11. Объектом налогообложения при применении упро-

щенной системы налогообложения могут быть: 

а) доходы; 

б) расходы; 

в) ДОХОДЫ, уменьшенные на величину расходов. 

 

12. Для объекта налогообложения в виде доходов ставка 

единого налога составляет: 

а) 10%; б)6%; в) 15%. 

 

13. Объект налогообложения при упрощенной системе 

налогообложения: 

а) может изменяться налогоплательщиком в' любом от-

четном периоде; 

б) может изменяться налогоплательщиком ежегодно с 

учетом требований Налогового кодекса; 

в) не может изменяться налогоплательщиком в течение 

трех лет. 

 

14. Признание доходов и расходов при упрощенной си-

стеме налогообложения производится: 

а) по методу начисления; 

б) по кассовому методу. 

 

15. Расходы по основным средствам, приобретенным в 

период применения упрощенной системы налогообложения, 

принимаются: 

а) по мере начисления амортизации; 

б) в момент ввода в эксплуатацию; 

в) в течение 10 лет. 

 

16. На сумму уплаченных страховых взносов на обяза-

тельное социальное страхование уменьшается: 

а) налоговая база у налогоплательщиков, выбравших 

объект налогообложения доходы; 
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б) сумма исчисленного налога у всех налогоплательщиков; 

в) сумма исчисленного налога у налогоплательщиков, 

выбравших объект налогообложения доходы. 

 

17. Минимальный налог уплачивается в случае, если: 

а) по итогам налогового периода получен убыток; 

б) сумма исчисленного в общем порядке налога меньше 

суммы минимального налога; 

в) принято такое решение налогоплательщиком. 

 

18. Для объекта налогообложения в виде доходов за вы-

четом расходов ставка минимального налога составляет: 

а) 5 %; 

б) 1 %; в)3%. 

 

19. Для объекта налогообложения в виде доходов, 

уменьшенных на величину расходов, ставка единого налога со-

ставляет: 

а) 6 %; 

б) 10 %; 

в) 15 %. 

 

20. Налоговая база по итогам налогового периода может 

быть уменьшена на сумму убытков предыдущего налогового пе-

риода: 

а) не более чем на 50 %; 

б) не более чем на 30 %; 

в) в полном объеме. 

 

21. Налоговым периодом при УСН является: 

а) календарный год; 

б) полугодие; 

в) 9 месяцев календарного года; 

г) квартал. 

 

22. Авансовые платежи по итогам полугодия должны 

быть уплачены: 

а) до 20 июля; 
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б) до 25 июля; 

в) до 30 июня; 

г) не уплачиваются. 

 

23. Налоговая декларация по единому налогу, уплачива-

емому в связи с применением упрощенной системы налогооб-

ложения, должна предоставляться организациями в налоговые 

органы до: 

а) 31 марта; 

б) 30 апреля; 

в) 31 мая; 

г) не предоставляется. 
 

24. Применение упрощенной системы налогообложения 

на основе патента возможно: 

а) организациями, отвечающим требованиям Налогово-

го кодекса РФ; 

б) индивидуальными предпринимателями, отвечающим 

требованиям Налогового кодекса РФ; 

в) верны оба варианта. 
 

25. Налоговая декларация при применении упрощенной 

системы налогообложения на основе патента должна предостав-

ляться индивидуальными предпринимателями в налоговые орга-

ны до: 

а) 31 марта; 

б) 30 апреля; 

в) 31 мая; 

г) не предоставляется. 
 

Задание 1. 
В отчетном году ООО «Пассив» реализовало товары на 

сумму 1 200 000 руб. Фирма не является плательщиком НДС. За 

отгруженные товары покупатели перечислили «Пассиву» только 

800 000 руб. Какие будут сделаны проводки? Какую сумму вы-

ручки в форме № 2 за отчетный год бухгалтер «Пассива» должен 

отразить? 
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Задание 2. 

Фирма занимается розничной торговлей. Доход фирмы 

составил 1 770 000 руб. (в том числе НДС - 270 000 руб.). 

Покупная стоимость товаров - 944 000 руб. (в том числе 

НДС - 144 000 руб.). Сотрудникам фирмы выплачена зарплата 

200 000 руб. 

Определить, что выгоднее: платить все налоги или рабо-

тать по упрощенной системе? 

 

Задание 3. 

Руководство ООО «Созвездие» принимает решение о 

выборе системы налогообложения на 2011 год. Вид деятельно-

сти - оптовая торговля мебелью. Ставка взносов в ФСС от 

несчастных случаев на производстве и профессиональных забо-

леваний - 0,2%. Амортизация по всем основным средствам 

начисляется линейным методом. Планируемые показатели дея-

тельности представлены в таблице. 

 

Таблица - Планируемые показатели ООО «Созвездие» на 

201 _________________________________________ год, руб. 
 

№ 

п/п 
Показатель 

Сумма без 

НДС, руб. 
НДС. Руб. 

Итого с 

НДС, руб. 

1 Доход от реализации товаров 38000000 6840000 44840000 

2 Расходы, всего в том числе: 34490200 5344200 39834200 

- стоимость покупных товаров (будут 

реализованы в текущем году) 

27500000 4950000 32450000 

- заработная плата 4800000 - 4800000 

- расходы на аренду и коммунальные 

платежи 

1500000 270000 1770000 

- стоимость основного средства со сро-

ком полезного использования 60 меся-

цев(покупка и ввод в эксплуатацию 
планируются в январе) 

210000 37800 247800 

- прочие учитываемые расходы 480000 86400 566400 

 

Рассчитать сумму налогов и взносов, которую общество 

уплатит при общем режиме, УСН с объектом доходы, УСН с объ-

ектом доходы минус расходы и выбрать наиболее оптимальный 

режим налогообложения на 2015 год. 

 



39 

Задание 4. 
ООО «Вектор» применяет УСН. Объект налогообложе-

ния - доходы. За первый квартал текущего года обществом были 

получены доходы в размере 380000 руб. Сумма уплаченных 

страховых взносов на обязательное пенсионное страхование за 

этот период составила 24000 руб. 

Сотрудник общества, работающий по трудовому догово-

ру, предоставил в организацию листок временной нетрудоспо-

собности с 1 февраля по 15 февраля текущего года. Согласно 

расчета бухгалтерии, сумма пособия по временной нетрудоспо-

собности составила 4550 руб. Пособие в полном объеме было 

выплачено в марте текущего года ООО «Вектор» не уплачивает 

добровольные взносы в ФСС РФ. 

Определить сумму пособия по временной нетрудоспо-

собности, которая должна быть возмещена работодателю за счет 

средств ФСС РФ, а также сумму авансового платежа по налогу 

за 1 квартал текущего года. 

 

Задание 5. 
Организацией, применяющей УСН с объектом доходы, 

уменьшенные на величину расходов, по итогам года получены 

следующие результаты финансово-хозяйственной деятельности: 

 

Период 
Доходы 

(нарастающим итогом) 

Расходы 

(нарастающим итогом) 

1 квартал 125000 100000 

полугодие 225000 180000 

9 месяцев 235000 250000 

год 362500 302500 

 

Рассчитать суммы авансовых платежей по единому нало-

гу по итогам каждого отчетного периода и сумму единого налога 

за налоговый период. 
 

Задание 6. 
ООО «Мираж» применяет одновременно упрощенную 

систему налогообложения с объектом налогообложения в виде 

доходов и систему налогообложения в виде ЕНВД. По итогам 1 

квартала текущего года доходы составили 4 млн. руб., в том 
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числе от деятельности на УСН - 3 млн. руб., от деятельности 

ЕНВД - 1 млн. руб. При этом общая сумма взносов в ПФ РФ за 

этот же период составила 50000 руб. По итогам полугодия дохо-

ды составили 9 млн. руб., в том числе от деятельности на УСН - 

6 млн. руб., от деятельности ЕНВД - 3 млн. руб. При этом общая 

сумма взносов в ПФ РФ за этот же период составила 100000 руб. 

Определить сумму авансовых платежей по единому налогу по 

итогам каждого отчетного периода. 

 

Задание 7. 
Торговое предприятие, применяющее УСН, в отчетном 

периоде реализовало товары, покупная стоимость которых 

100000 руб. без учета НДС, при этом товары были оплачены на 

сумму 70000 руб. Ставка НДС по приобретенным товарам - 18%. 

Определите сумму расходов, подлежащую включению в расчет 

суммы налога по итогам отчетного периода. 

 

Задание 8. 
ООО «Бриз», применяющее УСН, заключило кредитный 

договор на сумму 300000 руб. под 18 % годовых сроком на 1 

год. При этом договор не содержит условий об изменении этой 

ставки. На дату заключения договора ставка рефинансирования 

Банка России составляла 8,25 %. Определить сумму процентов, 

подлежащих включению в состав расходов при расчете налога. 

 

Задание 9. 
Производственное предприятие «Сокол», применяющее 

УСН, в течение налогового периода произвело следующее виды 

расходов: 

- на размещение рекламы в средствах массовой инфор-

мации - 25000 руб.; 

- на изготовление пакетов с фирменным логотипом - 

15000 руб. Доходы от реализации за указанный период состави-

ли 1350000 руб. Определить сумму расходов на рекламу, подле-

жащую включению в состав расходов при расчете налога. 

 

Задание 10. 
По итогам налогового периода ООО «Интех», применя-
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ющее УСН с объектом налогообложения доходы, уменьшенные 

на величину расходов, получило доходов в сумме 5000000 руб., 

расходов - 4800000 руб. По итогам следующего налогового пе-

риода получены доходы - 6000000 руб., расходы -5400000 руб. 

(без учета разницы между суммой уплаченного по итогам 

предыдущего налогового периода минимального налога и сум-

мой исчисленного за этот же период в общем порядке единого 

налога). Определить сумму налога, подлежащего оплате в бюд-

жет по итогам двух последовательных налоговых периодов. 

 

Задание 11. 
В период применения общего режима налогообложения 

налогоплательщик приобрел за 1 00000 руб. основное средство, 

срок полезного использования которого составляет 50 мес. 

Амортизация начислялась линейным методом. В отношении 

данного основного средства применена амортизационная премия 

в размере 10 %. Через 10 месяцев налогоплательщик перешел на 

упрощенную систему налогообложения. Определить стоимость 

объекта основных средств, принимаемую к учету при переходе 

на УСН. 

 

Задание 12. 
Организация с начала налогового периода перешла на 

упрощенную систему налогообложения. По состоянию на мо-

мент перехода в организации числится полностью оплаченный 

объект основных средств, остаточная стоимость которого со-

ставляет 510000 руб. Определить порядок отнесения стоимости 

объекта основных средств в состав расходов, если: 

а) срок полезного использования основного средства - 

30 мес.; 

б) срок полезного использования основного средства - 

60 мес.; 

в) срок полезного использования основного средства -

192 мес. 

 

Задание 13. 

ООО «Прим» перешло на упрощенную систему налого-

обложения с 1 января текущего года. В ноябре предшествующе-
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го года, когда организация применяла общий режим налогооб-

ложения, ею было приобретено в собственность и введено в экс-

плуатацию основное средство первоначальной стоимостью 

120000 руб. Срок полезного использования данного основного 

средства составляет 120 мес. Амортизация в целях налогообло-

жения начислялась линейным методом. Полностью оплачено 

поставщику приобретенное основное средство в апреле следу-

ющего года, в период применения УСН. Определить порядок 

учета стоимости основного средства в период применения УСН. 

 

Задание 14. 
Организация, применяющая упрощенную систему налого-

обложения с объектом доходы минус расходы, приобрела и ввела в 

эксплуатацию в марте текущего года основное средство стоимо-

стью 100000 руб. на условиях 50-поцентной предоплаты. По усло-

виям договора оставшаяся часть долга оплачивается покупателем в 

рассрочку, при этом ежемесячный платеж составляет 10000 руб. 

Определить порядок признания расходов на приобретение основ-

ных средств по итогам каждого квартала текущего года. 

 

Задание 15. 

ООО «Макс» применяет УСН с объектом налогообложе-

ния доходы, уменьшенные на величину расходов. Основное 

средство со сроком полезного использования 37 мес. было опла-

чено и введено в эксплуатацию, расходы на приобретение ос-

новного средства составили 30000 руб. и были включены в со-

став расходов в полной сумме в ноябре первого года применения 

УСН. В марте следующего года организация реализовала основ-

ное средство. 

По итогам 1 квартала второго года применения УСН до-

ходы налогоплательщика составили 450000 руб., а расходы - 

380000 руб. 

Рассчитать налоговую базу по единому налогу за 1 квар-

тал второго года применения УСН и определить сумму налога, 

подлежащую уплате в бюджет. 

 

Задание 16. Дайте характеристику условиям при перехо-

де организации на упрощенную систему налогообложения (до-
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ход от реализации, количество работающих, стоимость аморти-

зируемого имущества и другие условия). 

 

Задание 17. 
ООО «Атлас» оказывает консультационные услуги, при-

меняет упрощенную систему налогообложения второй год. Вы-

бранный объект налогообложения — доходы, уменьшенные на 

величину расходов. Адрес местонахождения ООО «Атлас»: 

350049, г. Краснодар, ул. Олимпийская, 129, ИНН 2311054487, 

КПП 231101001. Общество стоит на учете в ИФНС № 4 по г. 

Краснодару и имеет один расчетный счет № 

40702810000180005432 в ФАКБ «Абсолют Банк» г. Краснодар. 

В течение года были совершены следующие хозяйствен-

ные операции: 

1. 13.01.20 г. Акт об оказании услуг № 1 .Оказаны 

консультационные услуги -420000 руб.; 

2. 16.01. 20  г. ПКО № 1. Получена в кассу выручка от 

оказания консультационных услуг - 140 000 руб.; 

3. 19.01 20 г. Авансовый отчет № 1, Расходный кас-

совый ордер № 1. 

4. Приобретены и оплачены канцтовары - 1180 руб. (в 

том числе НДС); 4. 30.01.20 г. Расчетная ведомость № 1. Ра-

ботникам начислена заработная плата за январь - 90 000 руб. (с 

учетом НДФЛ); 

5. 30.01.20 ___  г. Расчетная ведомость № 1. Исчислена 

сумма НДФЛ, подлежащая удержанию с заработной платы ра-

ботников - 11700 руб.; 

6. 30.01.20 ___г. Регистр расчета страховых взносов № 1. 

Начислены страховые взносы на обязательное социальное стра-

хование работников за январь — 12600 руб.; 

7. 30.01.20 __ г. Регистр расчета страховых взносов № 1. 

Начислены взносы на обязательное социальное страхование ра-

ботников от несчастных случаев на производстве и профессио-

нальных заболеваний за январь 20 г. — 180 руб.; 

8. 30.01.20 __ г. Акт на оказание услуг №123. Начислена 

арендная плата за январь - 5900 руб. (в том числе НДС); 

9. 02.02.20 __ г. Платежное поручение № 1. Уплачены 

страховые взносы на обязательное социальное страхование ра-
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ботников за январь — 12 600 руб.; 

10. 02.02.20 __ г. Платежное поручение № 2. Уплачены 

взносы на обязательное социальное страхование работников от 

несчастных случаев на производстве и профессиональных забо-

леваний за январь - 180 руб.; 

11. 04.02.20 __ г. Платежное поручение № 3. Перечисле-

на в бюджет сумма 

12. НДФЛ, удержанного с работников - 11 700 руб.; 

12.04.02.20 _________ г. Расходный кассовый ордер № 2. Работ-

никам выплачена зарплата - 78 300 руб.; 

13. 05.02.20 __ г. Платежное поручение № 4. Внесена 

арендная плата за январь - 5900 руб. (в том числе НДС); 

14. 16.02 20 __ г. Платежное поручение № 45. На расчет-

ный счет поступили денежные средства в качестве аванса за ока-

зание консультационных услуг -260000 руб.; 

15. 16.02.20 __ г. Акт на оказание услуг № 2. Оказаны 

услуги по повышению квалификации кадров - 7080 руб. (в том 

числе НДС); 

16. 20.02.20 __ г. Платежное поручение № 5. Оплачены 

услуги по повышению квалификации кадров - 7080 руб. (в том 

числе НДС). 

17. 24.02.20 __ г. Платежное поручение № 354. На рас-

четный счет поступили денежные средства по договору займа -

200 000 руб.; 

18. 27.02.20 г. Расчетная ведомость № 2. Работникам 

начислена зарплата за февраль - 90 000 руб. (с учетом НДФЛ);  

19. 27.02.20 г. Расчетная ведомость № 2. Исчислена 

сумма НДФЛ, подлежащая удержанию с работников - 11700 руб.; 

20. 27.02.20 г. Регистр расчета страховых взносов № 2. 

Начислены страховые взносы на обязательное социальное стра-

хование работников за февраль — 12600 руб.; 

21. 27.02.20 г. Регистр расчета страховых взносов № 2. 

Начислены взносы на обязательное социальное страхование ра-

ботников от несчастных случаев на производстве и профессио-

нальных заболеваний за февраль - 180 руб.; 

22. 27.02.20 г. Акт на оказание услуг №223. Начислена 

арендная плата за февраль — 5900 руб. (в том числе НДС); 

23. 06.03.20 г. Платежное поручение № 6. Уплачены 
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страховые взносы на обязательное социальное страхование ра-

ботников за февраль — 12600 руб.; 

24. 06.03.20 г. Платежное поручение № 7. Уплачены 

взносы на обязательное социальное страхование работников от 

несчастных случаев на производстве и профессиональных забо-

леваний за февраль - 180 руб.; 

25. 06.03.20 г. Платежное поручение № 7. Перечислена 

в бюджет сумма НДФЛ, удержанного с работников - 11 700 руб.; 

26. 06.03.20 г. Расходный кассовый ордер № 3. Вы-

плачена работникам зарплата - 78 300 руб.; 

27. 12.03.20 г. Платежное поручение № 8. Внесена 

арендная плата за февраль - 5900 руб. (в том числе НДС); 

28. 15.03.20 г. Авансовый отчет № 2, Расходный кас-

совый ордер № 4. 

Оплачены представительские расходы - 54000 руб. (в 

том числе НДС); 

29. 20.03.20 г. Платежное поручение № 9. Перечислен 

аванс на приобретение компьютера - 29500 руб. (в том числе НДС); 

30. 25.03.20 г. Платежное поручение № 10. Оплачены 

рекламные расходы по размещению объявлений через телеком-

муникационные сети - 45000 руб.; 

31. 30.03.20 г. Платежное поручение № 453. На рас-

четный счет поступила 

выручка от оказания консультационных услуг в сумме 

170000 руб.; 

32. 30.03.20 г. Авансовый отчет № 3, Расходный кас-

совый ордер № 5. 

Осуществлены командировочные расходы - 8810 руб.;  

33. 31.03.20 г. Расчетная ведомость № 3. Начислена зар-

плата работникам за март - 90000 руб. (с учетом НДФЛ);  

34. 31.03.20 г. Расчетная ведомость № 3. Исчислена 

сумма НДФЛ, подлежащая удержанию с заработной платы ра-

ботников — 11 700 руб.;  

35. 31.03.20 г. Регистр расчета страховых взносов № 3. 

Начислены страховые взносы на обязательное социальное стра-

хование работников за март - 12600 руб.;  

36. 31.03.20 г. Регистр расчета страховых взносов      

№ 3. Начислены взносы на обязательное социальное страхова-
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ние работников от несчастных случаев на производстве и про-

фессиональных заболевание за март - 180 руб.;  

37. 31.03.20 г. Акт на оказание услуг № 243. Начисле-

на арендная плата за март - 5900 руб. (в том числе НДС). 

На дату перехода на специальный налоговый режим по 

данным налогового учета числится сейф остаточной стоимостью 

45000 руб. Срок полезного использования 20 лет. Его стоимость 

была оплачена продавцу платежным поручением № 9 от 

12.01.2008. Сейф введен в эксплуатацию 22.01.2008. Других ос-

новных средств в организации не числится.  

38.31.03.20 г. Регистр расчета расходов на приобрете-

ние основных средств №1. Отражены расходы на приобретение 

сейфа (сумму рассчитать). Отразить хозяйственные операции в 

Книге учета доходов и расходов организаций и индивидуальных 

предпринимателей, применяющих упрощенную систему налого-

обложения, заполнить налоговую декларацию по единому нало-

гу за текущий год. 
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5. ПРИМЕНЕНИЕ СИСТЕМЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ  

В ВИДЕ ЕДИНОГО НАЛОГА НА ВМЕНЕННЫЙ ДОХОД  

ДЛЯ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

СУБЪЕКТАМИ МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 

 

План семинара: 

1. Сущность системы налогообложения в виде ЕНВД. 

2. Условия применения системы налогообложения в виде 

ЕНВД. 

3. Основные понятия системы налогообложения в виде 

ЕНВД. 

4. Налогоплательщики, объект налогообложения, налого-

вая база ЕНВД. 

5. Порядок расчета и уплаты ЕНВД. 

 

Контрольные вопросы: 
1. Какой нормативный документ определяет особенно-

сти налогообложения организаций и индивидуальных предпри-

нимателей, применяющих систему налогообложения в виде еди-

ного налога на вмененный доход? 

2. В чем сущность системы налогообложения в виде 

единого налога на вмененный доход как специального налогово-

го режима? 

3. В отношении каких видов предпринимательской дея-

тельности может использоваться система налогообложения а 

виде единого налога на вмененный доход? 

4. Кто является плательщиком единого налога на вме-

ненный доход? 

5. Что является объектом налогообложения ЕНВД? 

6. В чем сущность корректирующих коэффициентов К1 и К2? 

7. Что понимается под вмененным доходом? 

8. Как определяется налогооблагаемая база при исчис-

лении единого налога? 

9. Что является налоговым периодом при уплате ЕНВД? 

10. Перечислите ограничения по применению системы 

налогообложения в виде единого налога на вмененный доход 

для отдельных видов деятельности. 

11. В какие сроки осуществляется подача заявления о по-
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становке на учет в качестве плательщика ЕНВД? 

12.Опишите алгоритм расчета единого налога. 

13.Охарактеризуйте особенности бухгалтерского и нало-

гового учета для организаций и индивидуальных предпринима-

телей, переведенных на уплату ЕНВД. 

14.Какие взносы на социальное страхование уплачива-

ются при применении системы налогообложения в виде единого 

налога на вмененный доход? 

15.Каким образом учитываются взносы на обязательное 

социальное страхование при расчете ЕНВД? 

 

Тесты: 

1. Единый налог на вмененный доход могут применять 

организации, осуществляющие следующие виды деятельности: 

а) оказание бытовых услуг; 

б) оказание юридических и адвокатских услуг; 

в) оказание ветеринарных услуг; 

г) оказание автотранспортных услуг; 

д) оказание услуг по временному размещению; 

е) осуществление предпринимательской деятельности в 

рамках договора простого товарищества (договора о совместной 

деятельности). 

 

2. Организации, применяющие систему налогообложе-

ния в виде единого налога на вмененный доход, не уплачивают 

следующие налоги и взносы: 

а) налог на прибыль; 

б) взносы на обязательное пенсионное страхование; 

в) НДС; 

г) налог на имущество организаций. 

 

3. Систему налогообложения в виде единого налога на 

вмененный доход могут применять: 

а) коммерческие организации; 

б) учреждения здравоохранения; 

в) индивидуальные предприниматели; 

г) образовательные учреждения. 
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4. Объектом налогообложения при ЕНВД является: 

а) базовая доходность; 

б) вмененный доход; 

г) площадь торгового зала; 

д) доходы. 

 

5. Налоговым периодом при применении системы налого-

обложения в виде единого налога на вмененный доход является: 

а) календарный год; 

б) один квартал; 

в) каждый календарный месяц. 

 

6. Уплата единого налога на вмененный доход налого-

плательщиками должна осуществляться не позднее: 

а) 25 числа первого месяца следующего налогового пе-

риода; 

б) 20 числа первого месяца следующего налогового пе-

риода; 

в) 15 числа первого месяца следующего налогового пе-

риода. 

 

7. Единый налог на вмененный доход может быть 

уменьшен на: 

а) сумму страховых взносов на социальное страхование; 

б) сумму убытков, полученных в предыдущем налого-

вом периоде; 

в) сумму НДС. 

 

8. Ставка единого налога на вмененный доход составляет: 

а) 10%; 

б) 6%; 

в) 15%. 

 

9. Корректирующий коэффициент базовой доходности 

К2 учитывает: 

а) совокупность особенностей ведения предпринима-

тельской деятельности, в том числе ассортимент товаров, сезон-

ность, режим работы и т.д.; 
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б) кадастровую стоимость земли; 

в) изменения потребительских цен на товары в РФ в 

предшествующем периоде. 

 

10. Налоговая декларация по единому налогу на вменен-

ный доход по отдельным видам деятельности предоставляется в 

налоговые органы не позднее: 

а) 20 числа первого месяца следующего налогового пе-

риода; 

б) 25 числа первого месяца следующего налогового пе-

риода; 

в) 15 числа первого месяца следующего налогового пе-

риода. 

 

11. Вмененный доход представляет собой: 

а) условную месячную доходность на единицу физиче-

ского показателя; 

б) потенциально возможный доход налогоплательщика; 

в) фактически полученный доход налогоплательщика. 

 

12. При расчете единого налога на вмененный доход ба-

зовая доходность корректируется на: 

а) величину прибыли; 

б) коэффициент К1; 

в) коэффициент К2; 

г) коэффициенты К1 и К2. 

 

13. Корректирующий коэффициент базовой доходности 

К1 учитывает: 

а) совокупность особенностей ведения предпринима-

тельской деятельности, в том числе ассортимент товаров, сезон-

ность, режим работы и т.д.; 

б) кадастровую стоимость земли; 

в) изменения потребительских цен на товары в РФ. 

 

14. Для исчисления суммы единого налога на вмененный 

доход при оказании бытовых услуг используется следующий 

физический показатель: 
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а) площадь зала обслуживания; 

б) количество торговых мест; 

в) количество работников, включая индивидуального 

предпринимателя; 

г) нет правильного ответа. 

 

15. Предприятия, переведенные на уплату ЕНВД, обяза-

ны вести учет: 

а) в общеустановленном порядке; 

б) по упрощенной форме бухгалтерского учета; 

в) в Книге учета доходов и расходов. 

 

16. Значение корректирующего коэффициента К2 уста-

навливается: 

а) Налоговым кодексом РФ; 

б) нормативными актами представительных органов 

муниципальных районов, городских округов; 

в) приказами Министерства финансов РФ. 

 

17. Магазин «Продторг» расположен в подвале жилого 

дома. Здесь же расположены склад и холодное помещение для 

хранения продуктов. Торговая площадь магазина составляет 90 

кв. м, а складских помещений — 65 кв. м. Попадает ли деятель-

ность магазина под ЕНВД? 

а) нет, так как по данному виду деятельности примене-

ние системы налогообложения в виде ЕНВД невозможно; 

б) да, поскольку торговая площадь магазина не превы-

шает 150 кв. м.; 

в) нет, поскольку общая площадь магазина превышает 

150 кв. м. 1СЗ 

 

18. Площадь торгового зала магазина женской одежды — 

61 кв. м. Еще 12 кв. м занимает примерочная, которая отделена 

от зала несущей стеной. Причем это закреплено и в техпаспорте 

помещения. С какой площади нужно платить ЕНВД? 

а) с 61 кв. м.; 

б) с 12 кв. м.; 

в) с 73 кв. м. 
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19. По какой статье под ЕНВД попадает торговля через 

автоматы, которые не просто продают, но и приготавливают 

напитки, предлагая на выбор кофе, горячий шоколад, чай и бу-

льоны? 

а) попадает как розничная торговля; 

б) попадает как оказание услуг общественного питания; 

в) не попадает под ЕНВД. 

 

20. ООО «Грес» имеет столовую для своих сотрудников. 

Нужно ли платить ЕНВД столовой? 

а) нужно; 

б) не нужно; 

в) нужно, если обеды сотрудникам выдаются за плату. 

 

21. Площадь зала ресторана - 140 кв. м. На теплые меся-

цы предприятие, 

которому принадлежит ресторан, установило дополни-

тельные столики на открытом воздухе. Площадь этой летней 

террасы составила 50 кв. м. Означает ли это, что ресторан утра-

тил право платить ЕНВД? 

а) да, общая площадь ресторана превысила 150 кв. м.; 

б) нет, налог нужно рассчитывать отдельно с закрытой и 

открытой площади. 

 

22. Подлежит ли деятельность по предоставлению услуг 

общественного питания через вагоны-рестораны переводу на 

уплату ЕНВД? 

а) подлежит; 

б) не подлежит. 

 

23. ИЛ Красногорская В.И. занимается розничной тор-

говлей через торговый автомат. Для этого в магазине арендовано 

место площадью 6 кв. м. Но сам автомат занимает 1 кв. м. Какая 

площадь будет учтена при расчете базовой доходности? 

а) 1 кв. м; 

б) 6 кв. м; 

в) 5 кв. м. 

 



62 

24. Автотранспортная компания ООО «Стимул» по дого-

ворам с рекламодателями размещает внутри своих автобусов ре-

кламу. Облагается ли такая деятельность ЕНВД? 

а) да; 

б) нет; 

в) по выбору компании возможно применение ЕНВД 

или УСН. 

 

25. ООО «Жилком» сдает внаем собственные жилые по-

мещения - квартиры. 

По данному виду деятельности уплачивается ЕНВД. В 

сентябре текущего года была сдана в аренду квартира общей 

площадью 83 кв. м., при этом жилая площадь составляет 61 кв. 

м. Какая площадь будет учтена при расчете единого налога? 

а) 22 кв. м; 

б) 61 кв. м; 

в) 83 кв. м. 

 

Задание 1.  

В 20ХХ_ году ООО «Комета» было переведено на упла-

ту единого налога на вмененный доход.  

За I квартал 20ХХ_ года единый налог на вмененный до-

ход у ООО «Комета» составил 2000 руб.  

За этот же период ООО «Комета» заплатило взносы по 

обязательному пенсионному страхованию в размере 800 руб.  

Какую сумму единого налога на вмененный доход пред-

приятие должно уплатить в бюджет за 1 квартал 20ХХ_г. и по-

чему?  

 

Задание 2.  
ООО «Ромашка» с 1 января 20ХХ года переведено на 

уплату единого налога на вмененный доход. 

ООО «Ромашка» оказывает услуги по ремонту бытовой 

техники используя собственное помещение. По состоянию на 1 

января 20ХХ года на предприятии числилось три человека. 15 

января в штат предприятия было зачислено еще 2 человека.  

Определить сумму единого налога на вмененный доход 

ООО «Ромашка» за 1 квартал 20ХХг.  
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Задание 3. 

Индивидуальный предприниматель по итогам налогово-

го периода исчислил единый налог в сумме 6000 рублей, страхо-

вых взносов на обязательное страхование, им уплачено 3800 руб. 

Расходы по временной нетрудоспособности составили 

2000рублей. Определить сумму единого налога. 

 

Задание 4. 
Индивидуальный предприниматель Добров М.Л. с 15 ян-

варя текущего года оказывает услуги по ремонту, техническому 

обслуживанию и мойке автотранспортных средств. 

В январе и феврале индивидуальный предприниматель 

осуществлял данный вид предпринимательской деятельности 

без привлечения наемных работников, а в марте средняя числен-

ность нанятых им работников, включая индивидуального пред-

принимателя, составила 10 чел. Значение корректирующего ко-

эффициента базовой доходности К2 = 0,61. 

Рассчитать сумму ЕНВД, подлежащего уплате за 1 квартал. 

 

Задание 5. 
Фирма занимается оптовой и розничной торговлей про-

дуктами питания. Розничная торговля подпадает под ЕНВД, 

оптовая - нет. 

Выручка фирмы от розничной торговли составила 300 

000 руб. 

Выручка фирмы от оптовой торговли составила 700 000 руб. 

Фирма арендует офис. В нем работают сотрудники, заня-

тые как в розничной, так и в оптовой торговле. Арендная плата 

равна 118 000 руб. в квартал (в том числе НДС - 18 000 руб.). 

Определите какие суммы расходов относятся к видам биз-

неса, как подпадающим, так и не подпадающим под ЕНВД, рас-

пределите их пропорционально выручке от этих видов бизнеса? 

 

Задание 6. 
ООО «Планета» было зарегистрировано в августе теку-

щего года и стало оказывать ветеринарные услуги - деятель-

ность, облагаемую единым налогом на вмененный доход. Значе-

ние корректирующего коэффициента базовой доходности К2 = 
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0,7. Численность работников предприятия в августе -24 челове-

ка, в сентябре - 27 человек. 

Определите, с какого месяца будет рассчитывать и упла-

чивать единый налог предприятие. Рассчитайте налогооблагае-

мую базу по единому налогу для ООО «Планета» и сумму еди-

ного налога за 3 квартал. 

 

Задание 7. 
ООО «Альфа» одновременно занимается двумя видами 

деятельности: 

1) изготовление обуви (применяется УСН с объектом 

налогообложения «доходы, уменьшенные на величину расходов»); 

2) ремонт обуви (применяется система ЕНВД,. К2=0,9). 

Количество работников, занятых ремонтом обуви — 3 человека. 

По итогам полугодия у организации сложились следую-

щие показатели финансово-хозяйственной деятельности: 

 

Период 
Выручка от деятель-
ности, облагаемой  

по УСН, руб. 

Выручка от деятель-
ности, облагаемой  

по ЕНВД, руб. 

Общие расходы, 

руб. 

Итого 1 квартал 1600000 850000 230000 

Апрель 400000 200000 70000 

Май 500000 300000 80000 

Июнь 600000 400000 90000 

Итого 2 квартал 1500000 900000 240000 

Итого полугодие 3100000 1750000 470000 

 

Часть общих расходов, относящихся к деятельности, об-

лагаемой по УСН, за 1 квартал составила 172500 руб. 

Определить сумму расходов, которая будет отражена в 

Книге учета доходов и расходов по итогам полугодия, и опреде-

лить сумму ЕНВД за 2 квартал. 

 

Задание 8. 
Индивидуальный предприниматель Иванов И. И, оказы-

вает услуги по ремонту, техническому обслуживанию и мойке 

автотранспортных средств и уплачивает единый налог на вме-

ненный доход. Он имеет работников, число которых, включая 

его самого, составило: 

в январе - 20 человек; 
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в феврале - 21 человек; 

в марте - 24 человека. 

Значение корректирующего коэффициента базовой до-

ходности К2 = 0,6. 

Определите налогооблагаемую базу по итогам налогово-

го периода и сумму единого налога за 1 квартал. 

 

Задание 9. 
000 «Рекламщик» занимается изготовлением и размеще-

нием наружной рекламы на билбордах по обочинам городских 

дорог. 

Деятельность по изготовлению рекламы переведена на 

УСН с объектом налогообложения - доходы, уменьшенные на 

величину расходов; деятельность по распространению рекламы 

с использованием рекламных конструкций - на систему ЕНВД 

(К2=0,86). 

Площадь рекламных объявлений составляет 180 кв. м. 

Численность персонала фирмы 12 человек. 

За 1 квартал выручка от деятельности, переведенной на 

УСН, составила 650000 руб., от деятельности, облагаемой ЕНВД 

- 350000 руб. Заработная плата управленческого персонала - 

130000 руб. Сумма взносов на социальное страхование, относя-

щихся к обоим видам деятельности, составляет 50000 руб. Плата 

за аренду офиса - 100000 руб. Указанные расходы оплачены в 1 

квартале. 

Определить сумму авансовых платежей по налогу при 

УСН и сумму единого налога на вмененный доход за 1 квартал. 

 

Задание 10. 

Индивидуальный предприниматель по итогам налогово-

го периода исчислил единый налог в сумме 6000 рублей, страхо-

вых взносов на обязательное страхование, им уплачено 3800 руб. 

Расходы по временной нетрудоспособности составили 

2000рублей. Определить сумму налога. 9.ИП использует 5 авто-

бусов для перевозки пассажиров, общее число посадочных мест 

60, базовая доходность согласно таблице 1 500 рублей в месяц, 

К1=1,2, К2=1. Рассчитать ЕНВД.  
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Задание 11. 

ИП осуществляет деятельность в сфере розничной тор-

говли. Торговая площадь 30 м2, К1=1,3, К2=1. Сумма страховых 

взносов уплаченных в фонд 3 050рублей. Определить ЕНВД.  

 

Задание 12. 

ООО «Вектор» оказывает услуги по ремонту автотранс-

портных средств и предоставляет консультационные услуги. 

Учет хозяйственных операций ведет в общем порядке. Деятель-

ность по ремонту переведена на систему налогообложения в ви-

де ЕНВД (К2 = 0,87, количество занятых работников -2 чел.), по 

предоставлению консультаций - на УСН с объектом налогооб-

ложения доходы, уменьшенные на величину расходов. 

За 1 квартал текущего года в ООО «Вектор» совершены 

следующие 

 
№ 

п/п 
Содержание операции 

Сумма, 

руб. 
Дебет Кредит 

1 Получена предоплата от заказчика за ремонт 69000   

2 Отражена выручка за ремонт 230000   

3 Зачтен аванс в счет платы за ремонт    

4 Получено в окончательный расчет за ремонт    

 Отражены прямые затраты на проведение ремон-

та 

120000   

5 Отражена выручка за консультационные услуги 14000   

6 Получена оплата за консультационные услуги    

 Отражены прямые затраты на оказание консуль-

тационных услуг 

2000   

7 Отражены общехозяйственные расходы 24700   

8 Доля общехозяйственных расходов отнесена на 

деятельность по ремонту 

   

9 Доля общехозяйственных расходов отнесена на 

деятельность но оказанию консультаций 

   

10 Списана себестоимость выполненного ремонта    

11 Списана себестоимость консультационных услуг    

12 Отражен финансовый результат от выполненного 

ремонта 

   

13 Отражен финансовый результат от оказания кон-

сультационных услуг 

   

 

Рассчитать сумму ЕНВД за 1 квартал и сумму авансового 

платежа по налогу при УСН за указанный период. 

 



67 

6. ПРИМЕНЕНИЕ СИСТЕМЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ  

ДЛЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ  

ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ СУБЪЕКТАМИ  

МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 

 

План семинара: 
1. Основные положения при применении ЕСХН. 

2. Порядок и условия перехода на уплату ЕСХН. 

3. Порядок исчисления и сроки уплаты ЕСХН. 

4. Порядок определения доходов и расходов. 

5.Особенности исчисления налоговой базы по ЕСХН при 

смене режима налогообложения. 

 

Контрольные вопросы: 
1. Какой нормативный документ определяет особенности 

налогообложения сельскохозяйственных товаропроизводителей? 

2. В чем сущность системы налогообложения сельскохо-

зяйственных товаропроизводителей для как специального нало-

гового режима? 

3. Кто является плательщиком единого сельскохозяй-

ственного налога? 

4. Что является объектом налогообложения ЕСХН? 

5. Как определяется налогооблагаемая база при исчисле-

нии ЕСХН? 

6. Какая ставка применяются для расчета ЕСХН? 

7. Что является отчетным и налоговым периодом при 

уплате ЕСХН? 

8. Перечислите ограничения по применению системы 

налогообложения сельскохозяйственных товаропроизводителей. 

9. В какие сроки осуществляется подача заявления о пе-

реходе на уплату ЕСХН? 

10. Могут ли налогоплательщики, уплачивающие ЕСХН, 

перенести полученные убытки на будущие периоды? 

11. Какие существуют ограничения по учету убытков? 

12. Какой налоговый регистр применяется для учета до-

ходов и расходов индивидуального предпринимателя при уплате 

ЕСХН? 

13. В чем заключаются особенности оформления Книги 
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учета доходов и расходов? 

14. На какой срок открывается Книга учета доходов и 

расходов? 

15. Назовите сроки уплаты единого сельскохозяйствен-

ного налога. 

16. Каков порядок расчета авансовых платежей по еди-

ному сельскохозяйственному налогу? 

17. Назовите сроки уплаты авансовых платежей по 

ЕСХН. 

18. Как распределяется единый сельскохозяйственный 

налог по уровням бюджетной системы РФ? 

19. Охарактеризуйте особенности бухгалтерского и 

налогового учета для сельскохозяйственных производителей, 

уплачивающих ЕСХН. 

20. Какой метод признания доходов и расходов приме-

няется плательщиками единого сельскохозяйственного налога? 

21. Каковы основные принципы учета доходов? 

22. Приведите классификацию доходов при системе нало-

гообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей. 

23. Каковы основные принципы учета расходов? 

24. Перечислите расходы, учитываемые при расчете еди-

ного сельскохозяйственного налога. 

25. Опишите порядок учета расходов на приобретение 

(создание) основных средств и нематериальных активов сель-

скохозяйственными товаропроизводителями. 

26. Опишите порядок восстановления расходов на при-

обретение (создание) основных средств и нематериальных акти-

вов при выбытии указанных объектов. 

27. Что включается в материальные расходы при ЕСХН? 

28. Какие условия учета товаров, приобретенных для пе-

репродажи, должны быть соблюдены при расчете ЕСХН? 

29.  Что включается в состав расходов на оплату труда 

при исчислении единого сельскохозяйственного налога? 

30.  Какие взносы на социальное страхование уплачива-

ются при ЕСХН? 

31. Каков порядок расчетов расходов на обязательное 

пенсионное страхование для включения их в базу для расчета 

единого налога? 
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32. Какой порядок расчета и оплаты пособий по времен-

ной нетрудоспособности при уплате ЕСХН? 

33. В каком порядке осуществляется изменение режима 

налогообложения сельскохозяйственными товаропроизводите-

лями, уплачивающими ЕСХН? 

34. Опишите особенности исчисления налоговой базы по 

единому сельскохозяйственному налогу при смене режима нало-

гообложения. 

35. Назовите сроки предоставления декларации по еди-

ному сельскохозяйственному налогу. 

 

Тесты: 

1. Применение системы налогообложения для сельско-

хозяйственных товаропроизводителей осуществляется: 

а) в случаях соответствия критерия Налогового кодекса 

РФ в обязательном порядке; 

б) на добровольной основе в соответствии с Налоговым 

кодексом РФ; 

в) в случаях соответствия критериям нормативных до-

кументов местного уровня. 

 

2. Применение ЕСХН организациями предусматривает 

освобождение от обязанности по уплате: 

а) налога на прибыль; 

б) налога на имущество; 

в) транспортного налога; 

г) земельного налога; Д)НДС; 

е) НДФЛ. 

 

3. Применение ЕСХН индивидуальными предпринимате-

лями предусматривает освобождение от обязанности по уплате: 

а) налога на прибыль; 

б) налога на имущество; 

в) транспортного налога; 

г) земельного налога;  

д) НДС;  

е) НДФЛ. 

4. Сельскохозяйственная организация имеет право пе-
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рейти на уплату единого сельскохозяйственного налога, если: 

а) по итогам работы за календарный год, предшеству-

ющий календарному году, в котором она подает заявление о пе-

реходе на уплату ЕСХН, доля дохода от реализации произведен-

ной сельскохозяйственной продукции в общем доходе от реали-

зации составляет не менее 70 %; 

б) по итогам работы за календарный год, предшеству-

ющий году применения ЕСХН, доля дохода от реализации про-

изведенной сельскохозяйственной продукции в общем доходе от 

реализации составляет не более 70 %; 

в) по итогам девяти месяцев года, в котором организа-

ция подает заявление о переходе на уплату ЕСХН, доля дохода 

от реализации произведенной сельскохозяйственной продукции 

в общем доходе от реализации составляет не менее 70 %; 

г) независимо от доли доходов, полученных от реали-

зации продукции собственного производства, в общем объеме 

доходов от реализации. 

 

5. Не вправе применять систему налогообложения для 

сельскохозяйственных товаропроизводителей: 

а) рыбохозяйственные организации, средняя численность 

работников которых за налоговый период превысила 300 чело-

век; 

б) сельскохозяйственные товаропроизводители, если 

доля дохода от реализации произведенной ими сельскохозяй-

ственной продукции в общем доходе от реализации составляет 

более 70 %; 

в) организации, занимающиеся игорным бизнесом. 

 

6. Налогоплательщики, применяющие систему налого-

обложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей: 

а) вправе до окончания налогового периода доброволь-

но от нее отказаться; 

б) не вправе до окончания налогового периода добро-

вольно от нее отказаться; 

в) вправе, но только в первый год ее применения. 

 

7. Организации и индивидуальные предприниматели, 
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перешедшие на уплату единого сельскохозяйственного налога, 

освобождаются от обязанностей налоговых агентов: 

а) да; 

б) нет. 

 

8. В какой период времени действующим организациям 

необходимо подать в налоговый орган по месту своего нахожде-

ния заявление о переходе на упрощенную систему налогообло-

жения: 

а) с 1 октября по 30 ноября года, предшествующего го-

ду, начиная с которого налогоплательщик переходит на уплату 

ЕСХН; 

б) с 20 октября по 20 декабря года, предшествующего 

году, начиная с которого налогоплательщик переходит на уплату 

ЕСХН; 

в) в любое время. 

 

9. Градообразующая рыбохозяиственная организация 

теряет право на применение ЕСХН: 

а) если по итогам налогового периода доля доходов от 

реализации ее уловов водных биологических ресурсов в общем 

доходе от реализации товаров менее 70 %; 

б) если она осуществляет рыболовство на судах, не 

принадлежащих ей на праве собственности; 

в) если по итогам налогового периода численность ра-

ботников организации с учетом совместно проживающих с ними 

членов семей составляет менее 50 % численности населения со-

ответствующего населенного пункта. 

 

10. Через какой период времени организации и индиви-

дуальные предприниматели, перешедшие с системы налогооб-

ложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей на 

обычный режим, могут вернуться на уплату ЕСХН: 

а) через один год; 

б) через два года; 

в) через три года. 

 

11. Объект налогообложения при применении системы 
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налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводи-

телей: 

а) установлен Налоговым кодексом РФ; 

б) выбирается налогоплательщиком самостоятельно с 

учетом требований Налогового кодекса РФ; 

г) определяется региональными органами власти в за-

висимости от видов деятельности налогоплательщика. 

 

12. Объект обложения единым сельскохозяйственным 

налогом - это: 

а) сельскохозяйственные угодья, находящиеся во вла-

дении; 

б) доходы от реализации сельскохозяйственной про-

дукции; 

в) доходы, уменьшенные на величину расходов. 

 

13. Ставка единого сельскохозяйственного налога со-

ставляет: 

а) 10%; 

б) 6%; 

в) 15%. 

 

14. Налоговая база единого сельскохозяйственного 

налога - это: 

а) площадь сельскохозяйственных угодий, признавае-

мых объектом налогообложения; 

б) денежное выражение доходов от реализации сель-

скохозяйственной продукции; 

в) денежное выражение доходов, уменьшенных на ве-

личину расходов. 

 

15. Признание доходов и расходов при уплате ЕСХН 

производится: 

а) по методу начисления; 

б) по кассовому методу. 

 

16. Сумма единого сельскохозяйственного налога ис-

числяется: 
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а) налоговым органом как произведение налоговой ба-

зы и налоговой ставки; 

б) налогоплательщиком как соответствующая налого-

вой ставке процентная доля налоговой базы; 

в) налогоплательщиком как соответствующая ставке 

процентная доля дохода от реализации. 

 

17. Расходы по основным средствам, приобретенным в 

период уплаты ЕСХН, принимаются: 

а) по мере начисления амортизации; 

б) в момент ввода в эксплуатацию; 

в) в течение 10 лет. 

 

18. На сумму уплаченных страховых взносов на обяза-

тельное социальное страхование уменьшается: 

а) налоговая база по единому сельскохозяйственному 

налогу; 

б) сумма исчисленного налога; 

в) страховые взносы на обязательное пенсионное стра-

хование не учитываются при исчислении единого сельскохозяй-

ственного налога. 

 

19. Налоговая база ЕСХН по итогам налогового периода 

может быть уменьшена на сумму убытков предыдущего налого-

вого периода: 

а) не более чем на 50%; 

б) не более чем на 30; 

в) в полном объеме. 

 

20. Налоговым периодом при уплате ЕСХН является: 

а) календарный год; 

б) полугодие; 

в) квартал. 

 

21. Авансовые платежи по ЕСХН должны быть уплачены: 

а) до 20 июля; 

б) до 25 июля; 

в) до 30 июня; 
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г) не уплачиваются. 

 

22. Налоговая декларация по единому сельскохозяй-

ственному налогу должна предоставляться организациями в 

налоговые органы до: 

а) 31 марта; 

б) 30 апреля; 

в) 31 мая; 

г) не предоставляется. 

 

23. Единый сельскохозяйственный налог уплачивается 

налогоплательщиком по месту: 

а) жительства индивидуального предпринимателя; 

б) нахождения организации; 

в) нахождения земельного участка. 

 

24. Кем определяется порядок отнесения продукции к 

сельскохозяйственной продукции и к продукции первичной пе-

реработки: 

а) законодательными органами субъектов РФ; 

б) Правительством РФ; 

в) хозяйствующими субъектами самостоятельно. 

 

25. Сельхозпредприятие, уплачивающее ЕСХН, приоб-

рело DVD-диск с видеозаписью семинара по бухгалтерскому 

учету. Можно ли учесть такие расходы при исчислении единого 

сельхозналога? 

а) можно, в полном объеме; 

б) нельзя. 

 

26. При условии соответствия сельскохозяйственного про-

изводителя всем установленным в НК РФ критериям ЕСХН мо-

жет применяться: 

а) только с разрешения налогового органа. 

б) по усмотрению налогоплательщика, без дополнитель-

ных условий. 

в) По усмотрению налогоплательщика, с уведомлением 

налогового органа. 

consultantplus://offline/ref=12FA4E88BF19ABD3E591F9BEA071533397F1BB1BBB95F2903F83DFD6F40CAF303E5364CD62k1LEP


75 

27. Размер ЕСХН: 

а) устанавливается в решении налогового органа, санкцио-

нирующего переход на ЕСХН. 

б) не зависит от результатов хозяйственной деятельности 

налогоплательщика. 

в) зависит от результатов хозяйственной деятельности 

налогоплательщика. 

 

28. Организация - плательщик ЕСХН: 

а) освобождается от обязанностей по уплате налогов на 

прибыль и на имущество организаций, не является налогопла-

тельщиком НДС. 

б) может не удерживать и не перечислять НДФЛ с доходов 

сотрудников. 

в) обязана ежегодно уплачивать сбор за право применения 

ЕСХН. 

 

29. ЕСХН: 

а) единообразно применяется на всей территории России. 

б) вводится на территориях субъектов федерации по 

усмотрению региональных органов законодательной власти. 

в) вводится на территориях муниципальных образований 

по усмотрению местных органов представительной власти. 

 

Задание 1. 
Специализацией сельскохозяйственного производствен-

ного кооператива «Прогресс» является производство животно-

водческой продукции. Выручка СПК от реализации скота в жи-

вой массе за календарный год составила 1100 тыс. руб. Кроме 

того, организация имеет цех по переработке молока. Выручка от 

реализации пастеризованного молока, изготовленного из соб-

ственного сырья, составила 550 тыс. руб., от ряженки - 650 тыс. 

руб. Общая сумма выручки от реализации продукции и товаров 

СПК «Прогресс» за указанный период составила 4500 тыс. руб. 

Вправе ли СПК применять систему налогообложения для сель-

скохозяйственных товаропроизводителей? 
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Задание 2. 
000 «Зеленые луга» занимается заготовкой сена для ско-

та, По итогам предыдущего календарного года выручка обще-

ства составила 3,5 млн. руб., при этом выручка от реализации 

сена составила 3,2 млн. руб., а 300 тыс. руб. получено от прода-

жи имущества. Может ли 000 «Зеленые луга» перейти на уплату 

единого сельскохозяйственного налога со следующего налогово-

го периода? 

 

Задание 3. 
Сельскохозяйственная организация «Нива» осуществля-

ет следующие виды деятельности: производство сельскохозяй-

ственной продукции и производство этилового спирта. Доля вы-

ручки от продажи спирта составляет 27 % от выручки всей реа-

лизованной продукции. Вправе ли указанная организация при-

менять систему налогообложения для сельскохозяйственных то-

варопроизводителей? 

 

Задание 4. 
ООО «Искра» с 1 января 20 г. применяет систему нало-

гообложения для сельскохозяйственных производителей, до этого 

организация находилась на общем режиме налогообложения. Ос-

новной вид деятельности - производство молока. В декабре про-

шлого года для розлива надоенного молока были приобретены 

пакеты на сумму 100000 руб. (без учета НДС). Упаковка была 

оплачена, получена и оприходована в декабре. Пакеты были от-

пущены для розлива Молока в январе текущего года. Определите 

порядок признания расходов на приобретение упаковки. 

 

Задание 5. 
ООО «Русь» зарегистрировано в ст. Динской Динского 

района Краснодарского края, специализируется на производстве 

растениеводческой продукции, владеет сельскохозяйственными 

угодьями на территории трех субъектов РФ. Показатели дея-

тельности ООО «Русь» за 1 полугодие 20 г.: 

- в Краснодарском крае: выручка от реализации продук-

ции -120 тыс. руб., экономически обоснованные расходы - 95 

тыс. руб.; 
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- в Ставропольском крае: выручка - 800 тыс. руб., рас-

ходы -700 тыс. руб.; 

- в Ростовской области: выручка - 200 тыс. руб., рас-

ходы - 150 тыс. руб. 

Рассчитать сумму авансового платежа по единому сель-

скохозяйственному налогу за указанный отчетный период и 

определить место уплаты авансового платежа. 

 

Задание 6. 

Организацией, уплачивающей ЕСХН, по итогам текуще-

го года получены следующие результаты финансово-

хозяйственной деятельности: 

 

Период 
Доходы  

(нарастающим итогом) 

Расходы  

(нарастающим итогом) 

полугодие 3000000 2000000 

год 8000000 5000000 

 

По итогам прошлого года был получен убыток в сумме 

1000000 руб. Рассчитать сумму авансового платежа по единому 

сельскохозяйственному налогу по итогам отчетного периода и 

сумму налога за налоговый период. 

 

Задание 7. 

Организация, применяющая систему налогообложения 

для сельскохозяйственных товаропроизводителей, по итогам по-

лугодия получила доход в сумме 546000 руб. Расходы при этом 

составили 230000 руб., в том числе расходы на обязательное со-

циальное страхование работников -34000 руб. Определить сум-

му авансового платежа по единому сельскохозяйственному 

налогу и сроки его уплаты в бюджет. 
 

Задание 8. 

000 «Колос» применяет систему налогообложения для 

сельскохозяйственных производителей третий год. В сентябре 

прошлого года организация приобрела автопогрузчик стоимо-

стью 154000 руб. со сроком полезного использования 42 мес. В 

следующем месяце он был оплачен и введен в эксплуатацию. В 

апреле текущего года организация реализовала данное основное 
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средство. 

По итогам 1 полугодия текущего года применения дохо-

ды налогоплательщика составили 1350000 руб., а расходы - 

518000 руб. 

Рассчитать налоговую базу по единому сельскохозяй-

ственному налогу за 1 полугодие текущего года и определить 

сумму авансового платежа, подлежащую оплате в бюджет. 

 

Задание 9. 

Сельскохозяйственная организация ОАО «Восход» с 

начала налогового периода перешла на уплату единого сельско-

хозяйственного налога. По состоянию на момент перехода в ор-

ганизации числятся полностью оплаченные объекты основных 

средств: 

а) влагомер Wile-55 — остаточная стоимость 25000 

руб., срок полезного использования 24 мес.; 

б) сеялка «Мультикорн» SK-12 - остаточная стоимость 

145000 руб., срок полезного использования - 65 мес.; 

в) зерноуборочный комбайн Дон 1500 - остаточная сто-

имость 760000 руб., срок полезного использования 185 мес. 

Определить порядок отнесения стоимости объекта ос-

новных средств в состав расходов при исчислении ЕСХН. 

 

Задание 10. 
ООО «Красная заря» - сельскохозяйственная организа-

ция, основным видом деятельности которой является выращива-

ние картофеля. 

За первое полугодие 20   г. ООО «Красная заря» исчис-

лило и уплатило в бюджет авансовый платеж по ЕСХН в сумме 

25000 руб. В течение 2 полугодия текущего года получен доход 

в сумме 1500000 руб. и осуществлены следующие расходы: 

1) Стоимость семенного картофеля - 354000 руб. (в 

т.ч. НДС). 

2) Расходы по доставке картофеля — 23600 руб. (в 

т.ч. НДС). 

3) Стоимость инвентаря и хозяйственных принадлежно-

стей - 12000 руб. 

4) Стоимость удобрений - 118000 руб. (в т.ч. НДС). 
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5) Затраты по межеванию земли - 35000 руб. 

6) Заработная плата работников - 70000 руб. 

7) Взносы на обязательное социальное страхование - ? 

8) Взносы на страхование от несчастных случаев на про-

изводстве и профессиональных заболеваний (0,7 %) - ? 

В сентябре в ООО «Красная заря» был проведен конкурс 

на звание «Лучший полевой работник». Для награждения побе-

дителя был приобретен телевизор, стоимостью 18000 руб. 

 

Рассчитать сумму единого сельскохозяйственного налога 

за 20     г.  

 

Задание 11. 

Индивидуальный предприниматель Прокопенко И.Л. за-

нимается выращиванием рыбы, применяет систему налогообло-

жения для сельскохозяйственных товаропроизводителей. Адрес 

места жительства: 350000, г. Краснодар, ул. Монтажников, 54, 

ИНН 230800576621. Индивидуальный предприниматель состоит 

на учете в ИФНС № 1 по г. Краснодару и имеет один расчетный 

счет № 40802810151440007155 в Филиал «Южный» ОАО 

«Уралсиб» г. Краснодар. За первое полугодие 20 г. индиви-

дуальный предприниматель совершил следующие хозяйствен-

ные операции; 

1. 05.01.20 г. Платежное поручение № 1. Оплачены 

корма ООО «Агропрод» (с учетом НДС) - 44400 руб.; 

2. 10.01.20 г. Платежное поручение № 342. Получена 

выручка от реализации рыбы-250000 руб.; 

3. 19.01.20 г. Авансовый отчет № 1, Расходный кас-

совый ордер № 1. Приобретен инвентарь - 10000 руб.; 

4. 10.02.20    г. Платежное поручение № 2. Оплачена сто-

имость курсов по повышению квалификации кадров - 17000 руб.; 

5. 01.03.20 г. Акт об оказании услуг № 29. Отражены 

расходы по транспортировке рыбы - 7200 руб.; 

6. 02.03.20 г. Платежное поручение № 154. Получена 

выручка от реализации рыбы - 720000 руб.; 

7. 31.03.20 г. Расчетная ведомость № 1. Начислена 

заработная плата работникам (с учетом НДФЛ) - 38000 руб.; 

8. 31.03.20 г. Расчетная ведомость № 1. Удержан 
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НДФЛ - 4500 руб.; 

9. 31.03.20_г. Платежное поручение № 3. Перечислен 

НДФЛ в бюджет -4500 руб.; 

10. __ 31.03.20 г. Платежная ведомость № 1. Выдана за-

работная плата работникам - 33500 руб.; 

11. __ 10.04.20 г. Расчет страховых взносов № 1. Начис-

лены взносы на обязательное социальное страхование - ? руб.; 

12. __ 10.04.20 г. Расчет страховых взносов № 1. Начис-

лены взносы на страхование от несчастных случаев на произ-

водстве и профессиональных заболеваний - ? руб.; 

13. __ 11.04.20 г. Платежное поручение № 5. Перечисле-

ны страховые взносы - ? руб.; 

14. __ 10.05.20 г. Платежное поручение № 6. Оплачена 

аренда производственного оборудования — 6500 руб.; 

15. __ 01.06.20 г. Платежное поручение № 7. Оплачены 

коммунальные платежи - 11200 руб.; 

16. __ 05.06.20 г. Платежное поручение № 8. Оплачены 

расходы по вывозу твердых бытовых отходов - 1000 руб.; 

17. __ 20.06.20 г. Платежное поручение № 123. Получена 

выручка от реализации рыбы - 235000 руб.; 

18. __ 21.06.20 г. Платежное поручение № 9. Оплачены 

почтовые расходы - 750 руб. 

Индивидуальный предприниматель приобрел установку 

для взвешивания рыбы стоимость 30000 руб. Срок полезного 

использования объекта 5 лет. Его стоимость была оплачена про-

давцу платежным поручением № 4 от 01 апреля текущего года. 

Установка введена в эксплуатацию 30.06.20 ______ г. 

19. _ 30.06.20 г. Регистр расчета расходов на приобрете-

ние основных средств №1. Отражены расходы на приобретение 

установки для взвешивания рыбы - ? руб. 

Отразить хозяйственные операции в Книге учета дохо-

дов и расходов индивидуальных предпринимателей, применяю-

щих систему налогообложения для сельскохозяйственных това-

ропроизводителей (единый сельскохозяйственный налог), рас-

считать сумму авансовых платежей по ЕСХН за первое полуго-

дие 20 г. 
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I. Доходы и расходы 

 

№ 
п/п 

Датам номер 

первичного 

документа 

Содержание 
операции 

Доходы, 
учитываемые  

при исчислении 

налоговой базы 
(руб.) 

Расходы, 
учитываемые  

при исчислении 

налоговой базы 
(руб.) 

1 2 3 4 5 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Итого за I полугодие   

 

№ 
п/п 

Дата и 

номер 
первичного 

документа 

Содержание 
 операции 

Доходы, учитываемые 

при исчислении 
налоговой базы 

(руб.) 

Расходы, 
учитываемые  

при исчислении 
налоговой базы 

(руб.) 

1 2 3 4 5 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Итого за 11 полугодие   

Итого за год   
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Задание 12. 

Основными видами деятельности ЗАО «Лен» является 

выращивание и продажа льна.  

За 1-е полугодие авансовый платеж по налогу составил 

12 000 руб.  

За текущий год доход от продажи льна составил 3 000 

000 руб.  

Доход от сдачи в аренду тракторов составил 110 000 руб.  

Сумма расходов, признаваемых для налогообложения, 

составила 1 600 000 руб.  

Рассчитать сумму единого сельскохозяйственного налога 

за налоговый период.  

Рассчитать сумму единого сельскохозяйственного нало-

га, подлежащего уплате по итогам налогового периода.  

Указать сроки представления налоговой декларации.  

Указать сроки уплаты единого сельскохозяйственного 

налога. 
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7. ОТЧЕТНОСТЬ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО  

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 

 

План семинара: 
1. Особенности формирования бухгалтерской отчетности 

при общем режиме налогообложения. 

2. Особенности формирования бухгалтерской отчетности 

при специальных режимах налогообложения. 

3. Статистическая отчетность субъектов малого предпри-

нимательства. 

 

Контрольные вопросы: 
1. Перечислите основные нормативные документы, ре-

гламентирующие порядок составления и представления бухгал-

терской отчетности субъектами малого предпринимательства. 

2. Перечислите состав форм отчетности, предоставляе-

мой малыми предприятиями в общеустановленном порядке. 

3. В каких случаях проводится обязательный аудит до-

стоверности отчетности организации? 

4. Каковы сроки предоставления бухгалтерской отчетности? 

5. Охарактеризуйте особенности составления отчетных 

форм малыми предприятиями. 

6. Перечислите особенности представления отчетности 

организациями, применяющими упрощенную систему налого-

обложения. 

7. Перечислите особенности представления отчетности 

организациями, применяющими систему налогообложения в ви-

де единого налога на вмененный доход. 

8. Перечислите особенности представления отчетности 

организациями, применяющими систему налогообложения для 

сельскохозяйственных товаропроизводителей. 

9. Каковы особенности формирования и представления 

бухгалтерской отчетности при совмещении налоговых режимов? 

10. Определите состав и порядок представления стати-

стической отчетности субъектами малого предпринимательства. 
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Тесты: 

1. Субъекты малого предпринимательства, обязанные 

проводить аудиторскую проверку достоверности бухгалтерской 

отчетности, имеют право не предоставлять в составе бухгалтер-

ской отчетности: 

а) Отчет об изменениях капитала, Отчет о движении де-

нежных средств, если отсутствуют соответствующие данные; 

б) Отчет о финансовых результатах, Отчет об изменени-

ях капитала, Отчет о движении денежных средств; 

в) Бухгалтерский баланс, Отчет о финансовых результа-

тах, Отчет об изменениях капитала, Отчет о движении денежных 

средств; 

г) Бухгалтерский баланс. 

 

2. Субъект малого предпринимательства должен предо-

ставлять бухгалтерскую отчетность только: 

а) на бланках унифицированной формы; 

б) на бланках, разработанных самостоятельно; 

в) на бланках унифицированной формы или разработан-

ных самостоятельно, по усмотрению предприятия; 

г) данный субъект не должен предоставлять бухгалтер-

скую отчетность. 

 

3. Форму федерального государственного статистическо-

го наблюдения №ПМ «Сведения об основных показателях дея-

тельности малого предприятия» предоставляют субъекты малого 

предпринимательства: 

а) в обязательном порядке; 

б) по желанию руководителя; 

в) выбранные органами статистики; 

г) если обязаны проводить аудиторскую проверку до-

стоверности бухгалтерской отчетности. 

 

4. Исходя из экономического содержания отчетность 

малого предприятия подразделяется на: 

а) промежуточную, оперативную, годовую; 

б) бухгалтерскую, статистическую, налоговую; 

в) внешнюю, внутреннюю. 
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5. Исходя из назначения отчетность малого предприятия 

подразделяется на: 

а) промежуточную, оперативную, годовую; 

б) бухгалтерскую, статистическую, налоговую; 

в) внешнюю, внутреннюю. 

 

6. При формировании показателей бухгалтерской отчет-

ности малые предприятия: 

а) применяют специальные нормы и требования норма-

тивных документов по бухгалтерскому учету; 

б) должны соблюдать общеустановленные требования 

нормативных документов по бухгалтерскому учету. 

 

7. Формы бухгалтерской отчетности малого предприятия: 

а) утверждены Приказом Минфина РФ №66н «О формах 

бухгалтерской отчетности»; 

б) разрабатываются самостоятельно; 

в) целесообразно разрабатывать самостоятельно на осно-

ве рекомендованных Приказом Минфина РФ №66н «О формах 

бухгалтерской отчетности». 

 

8. В состав бухгалтерской отчетности малых предприя-

тий, применяющих в соответствии с законодательством РФ си-

стему налогообложения в виде единого налога на вмененный 

доход и не обязанных проводить аудит, включаются: 

а) Бухгалтерский баланс, Отчет о финансовых результа-

тах, Отчет об изменениях капитала, Отчет о движении денежных 

средств, приложения к бухгалтерскому балансу и отчету о при-

былях и убытках; 

б) Бухгалтерский баланс, Отчет о финансовых результатах; 

в) Бухгалтерский баланс, Отчет о финансовых результа-

тах, аудиторское заключение; 

г) данные предприятия имеют право не представлять от-

четность. 

 

9. В состав бухгалтерской отчетности малых предприя-

тий, применяющих в соответствии с законодательством РФ 

упрощенную систему налогообложения и не обязанных прово-
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дить аудит, включаются: 

а) Бухгалтерский баланс, Отчет о финансовых результа-

тах, Отчет об изменениях капитала, Отчет о движении денежных 

средств, приложения к бухгалтерскому балансу и отчету о при-

былях и убытках; 

б) Бухгалтерский баланс, Отчет о финансовых результатах; 

в) Бухгалтерский баланс, Отчет о финансовых результа-

тах, аудиторское заключение; 

г) данные предприятия имеют право не представлять от-

четность. 

 

10. В состав бухгалтерской отчетности малых предприя-

тий, применяющих в соответствии с законодательством РФ си-

стему налогообложения для сельскохозяйственных товаропро-

изводителей и обязанных проводить аудит, включаются: 

а) Бухгалтерский баланс, Отчет о финансовых результа-

тах, Отчет об изменениях капитала, Отчет о движении денежных 

средств, приложения к бухгалтерскому балансу и отчету о при-

былях и убытках; 

б) Бухгалтерский баланс, Отчет о финансовых результатах; 

в) Бухгалтерский баланс, Отчет о финансовых результа-

тах, аудиторское заключение; 

г) данные предприятия имеют право не представлять от-

четность. 
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
 

ЗНАЧЕНИЯ БАЗОВОЙ ДОХОДНОСТИ ДЛЯ ВИДОВ  

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ПРЕДУСМАТРИВАЮЩИХ УПЛАТУ ЕНВД 
 

Виды предпринимательской деятельности Физические показатели 

Базовая 
доходность в 

месяц 

(рублей) 

1 2 3 

Оказание бытовых услуг Количество работников, 
включая индивидуаль-

ного предпринимателя 

7 500 

Оказание ветеринарных услуг Количество работников, 

включая индивидуаль-

ного предпринимателя 

7 500 

Оказание услуг по ремонту, техническому об-

служиванию и мойке автотранспортных средств 

Количество работников, 

включая индивидуаль-
ного предпринимателя 

12000 

Оказание услуг по предоставлению во времен-

ное владение (в пользование) мест для стоянки 

автотранспортных средств, а также по хранению 
автотранспортных средств на платных стоянках 

Общая площадь стоянки 

(в квадратных метрах) 

50 

Оказание автотранспортных услуг по перевозке 

грузов 

Количество транспорт-

ных средств, использу-

емых для перевозки 
грузов 

6000 

Оказание автотранспортных услуг по перевозке 

пассажиров 

Количество посадочных 

мест 

1500 

Розничная торговля, осуществляемая через объ-
екты стационарной торговой сети, имеющие 

торговые залы 

Площадь торгового зала 
(кв. м) 

1800 

Розничная торговля, осуществляемая через объ-

екты стационарной торговой сети, не имеющие 
торговых залов, а также через объекты нестаци-

онарной торговой сети, площадь торгового места 

в которых не превышает 5 кв. м 

Торговое место 9000 

Розничная торговля, осуществляемая через объ-

екты стационарной торговой сети, не имеющие 

торговых залов, а также через объекты нестаци-
онарной торговой сети, площадь торгового места 

в которых превышает 5 кв. м 

Площадь торгового ме-

ста (кв. м) 

1800 

Развозная и разносная розничная торговля Количество 

работников, включая 
индивидуального пред-

принимателя 

4500 

Оказание услуг общественного питания через 

объекты организации общественного питания 
имеющие залы обслуживания посетителей 

Площадь зала обслужи-

вания посетителей (кв. м) 

1000 

 

Оказание услуг общественного питания через Количество работников, 4500 
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объекты организации общественного питания, 
не имеющие залов обслуживания посетителей 

включая индивидуаль-
ного предпринимателя 

Распространение наружной рекламы с исполь-

зованием рекламных конструкций (за исключе-

нием рекламных конструкций с автоматической 
сменой изображения и электронных табло) 

Площадь 

информационного поля 

(кв. м) 

3000 

Распространение наружной рекламы с исполь-

зованием рекламных конструкций с автомати-

ческой сменой изображения 

Площадь информаци-

онного поля (кв. м) 

4000 

Распространение наружной рекламы посред-

ством электронных табло 

Площадь информаци-

онного поля (кв. м) 

5000 

Размещение рекламы на транспортных сред-

ствах 
 

Количество транспорт-

ных средств, на которых 
размещена реклама 

10 000 

Оказание услуг по временному размещению и 

проживанию 

Общая площадь поме-

щения для временного 

размещения и прожива-
ния (кв. м) 

1000 

Оказание услуг по передаче во временное владе-

ние и (или) в пользование торговых мест, распо-
ложенных в объектах стационарной торговой се-

ти, не имеющих торговых залов, объектов не-

стационарной торговой сети, а также объектов 
организации общественного питания, не имею-

щих залов обслуживания посетителей, если 

площадь каждого из них не превышает 5 кв. м 

Количество переданных 

во временное владение 
и (или) в пользование 

торговых мест, объектов 

нестационарной торго-
вой сети, объектов ор-

ганизации общественно-

го питания 

6000 

Оказание услуг по передаче во временное вла-

дение и (или) в пользование торговых мест, 

расположенных в объектах стационарной тор-

говой сети, не имеющих торговых залов, объек-
тов нестационарной торговой сети, а также объ-

ектов организации общественного питания, не 

имеющих залов обслуживания посетителей, ес-
ли площадь каждого из них превышает 5 кв. м 

Площадь переданного во 

временное владение и 

(или) в пользование тор-

гового места, объекта 
нестационарной торго-

вой сети, объекта орга-

низации общественного 
питания (кв.м) 

1200 

Оказание услуг по передаче во временное вла-

дение и (или) в пользование земельных участ-

ков для размещения объектов стационарной и 
нестационарной торговой сети, а также объек-

тов организации общественного питания, если 
площадь земельного участка не превышает 10 

квадратных метров 

Количество переданных 

во временное владение 

и (или) пользование зе-
мельных участков 

5000 

Оказание услуг по передаче во временное вла-

дение и (или) в пользование земельных участ-
ков для размещения объектов стационарной и 

нестационарной торговой сети, а также объек-

тов организации общественного питания, если 
площадь земельного участка превышает 10 

квадратных метров 

Количество переданно-

го во временное владе-
ние и (или) пользование 

земельного участка 

1000 
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КНИГА (ЖУРНАЛ) УЧЕТА ФАКТОРОВ  

ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 
Регистрация  

операций 
        

№
 п

/п
 

Д
ат

а 
и

 н
о

м
ер

 д
о

-

к
у

м
ен

та
 

С
о

д
ер

ж
ан

и
е 

 

о
п

ер
ац

и
и

 

су
м

м
а 

д
еб

ет
 

к
р
ед

и
т 

д
еб

ет
 

к
р
ед

и
т 

д
еб

ет
 

к
р
ед

и
т 

д
еб

ет
 

к
р
ед

и
т 

д
еб

ет
 

к
р
ед

и
т 

д
еб

ет
 

к
р
ед

и
т 

д
еб

ет
 

к
р
ед

и
т 

д
еб

ет
 

к
р
ед

и
т 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
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Форма К1 

 

 
           

д
еб

ет
 

к
р
ед

и
т 

д
еб

ет
 

к
р
ед

и
т 

д
еб

ет
 

к
р
ед

и
т 

д
еб

ет
 

к
р
ед

и
т 

д
еб

ет
 

к
р
ед

и
т 

д
еб

ет
 

к
р
ед

и
т 

д
еб

ет
 

к
р
ед

и
т 

д
еб

ет
 

к
р
ед

и
т 

д
еб

ет
 

к
р
ед

и
т 

д
еб

ет
 

к
р
ед

и
т 

д
еб

ет
 

к
р
ед

и
т 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 
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Форма № В-1 

 

ВЕДОМОСТЬ УЧЕТА ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ,  

НАЧИСЛЕННЫХ АМОРТИЗАЦИОННЫХ ОТЧИСЛЕНИЙ  

(ИЗНОСА) 

За __________________20 ____г. 

 

№
п

/п
 

В
и

д
 о

сн
о

в
н

ы
х

 с
р

ед
ст

в
, 

а
к
ти

в
о

в
 

К
р

ат
к
ая

 х
ар

ак
те

р
и

с
ти

к
а 

(ш
и

ф
р

 а
м

о
р

ти
за

ц
и

и
 

О
ст

ат
о

к
 н

а 
н

ач
ал

о
 о

тч
е
тн

о
го

 

го
д

а 
(п

ер
и

о
д

а 

Движение основных средств (счет 01) 

Амортизация  

основных средств 

(счет 02) 

Дебет  

(приход) 
Кредит (расход) 

О
ст

ат
о

к
 н

а 
к
о

н
е
ц

  

о
тч

ет
н

о
го

 п
ер

и
о

д
а
 

П
р

и
м

ен
я
ем

ая
 м

ес
я
ч
н

ая
 н

о
р

м
а 

в
 %

 

Сумма  

начисления 

к
о

л
и

ч
ес

тв
о

 

С
у
м

м
а 

(п
ер

в
о

н
ач

ал
ьн

ая
 с

то
и

м
о

с
ть

) 

Д
ат

а,
 н

о
м

ер
 д

о
к
у

м
ен

та
 

к
о

л
и

ч
ес

тв
о

 

С
у
м

м
а 

(п
ер

в
о

н
ач

ал
ьн

ая
 с

то
и

м
о

с
ть

 

И
зм

ен
ен

и
е 

о
ц

е
н

к
и

 

Д
ат

а,
 н

о
м

ер
 д

о
к
у

м
ен

та
 

к
о

л
и

ч
ес

тв
о

 

С
у

м
м

а 
(п

ер
в
о

н
ач

ал
ь-

н
ая

 с
то

и
м

о
ст

ь
 

П
р
и

ч
и

н
а 

в
ы

б
ы

ти
я
 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

  

С
у

м
м

а 
За 

месяц 

С
 н

ач
ал

а 
го

д
а 

д
о

 о
тч

ет
н

о
го

 м
ес

я
ц

а
 

Н
а 

1
-е

 ч
и

сл
о
 т

ек
у

щ
ег

о
 г

о
д

а 
(п

ер
и

о
д

а)
 

и
то

го
 

В
 т

. 
ч

. 
н

ед
о
ам

о
р
ти

-

зо
в
ан

н
ая

 с
то

и
м

о
с
ть

  

П
о
 н

о
р
м

е 

 

5
0
%

 о
т 

ст
о

и
м

о
ст

и
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 
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Таблица 3 

Форма № в-2  

 
ВЕДОМОСТЬ УЧЕТА ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ЗАПАСОВ  

И ТОВАРОВ, А ТАКЖЕ НДС,  
УПЛАЧЕННОГО ПО ЦЕННОСТЯМ 

За __________________20 ____г. 

 

№
 п

/п
 

Н
о
м

ен
к
л
ат

у
р
н

ы
й

 н
о

м
ер

 

Н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 
м

ат
ер

и
ал

о
в
 

Е
д
и

н
и

ц
а 

и
зм

ер
ен

и
я
 

Ц
ен

а 
(п

р
и

о
б

р
ет

ен
и

я,
 ф

ак
ти

ч
ес

к
ая

 с
еб

ес
то

и
м

о
ст

ь)
 з

ап
ас

о
в 

п
р

о
д
у

к
ц

и
и

 

О
ст

ат
о

к
 н

а 
н

ач
ал

о
 м

ес
я
ц

а Дебет Кредит 

О
ст

ат
о
к 

н
а 

н
ач

ал
о
 м

ес
яц

а 

вс
ег

о 

В
 т

о
м

  ч
и

сл
е 

 

о
т 

св
о

ег
о

  

п
р
о
и

зв
о
д

ст
в
а
 

в
се

го
 

су
м

м
а,

 в
 т

о
м

 ч
и

сл
е 

 

в 
д
еб

ет
 с

че
то

в 

к
о

л
и

ч
ес

тв
о

  

су
м

м
а 

к
о

л
и

ч
ес

тв
о

 

су
м

м
а 

к
о

л
и

ч
ес

тв
о

 

су
м

м
а 

к
о

л
и

ч
ес

тв
о

 

су
м

м
а 

    

к
о

л
и

ч
ес

тв
о

 

су
м

м
а 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
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Таблица 4 

Форма № В-3 

 

ВЕДОМОСТЬ УЧЕТА ЗАТРАТ НА ПРОИЗВОДСТВО 

За ____________ 20 ___ г. 

 

№
 п

/п
 

В
и

д
 п

р
о

д
у

к
ц

и
и

, 
р

аб
о

т,
 у

сл
у

г 

Дебет счета 20 (08) с кредита счетов 

Остаток 

незавер-

шенного 

производ-

ства 

Кредит счета 20 (08)  

в дебет счетов 

1
0

 м
ат

ер
и

ал
ы

 

 

6
9

 р
ас

ч
ет

ы
 п

о
 с

тр
ах

о
в
ан

и
ю

 

7
0

 р
ас

ч
ет

ы
 п

о
 о

п
л
ат

е 
тр

у
д

а
 

0
2

 и
зн

о
с 

(а
м

о
р

ти
за

ц
и

я
) 

о
с-

н
о

в
н

ы
х

 с
р

ед
ст

в
 

    

Н
а 

н
ач

ал
о

 м
ес

я
ц

а 

Н
а 

к
о

н
ец

 м
ес

я
ц

а 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

м
ат

ер
и

ал
о

в
 

В том числе 

В
се

го
 с

у
м

м
а 

Н
а 

ск
л
ад

 (
сч

ет
 4

0
) 

к
о

л
и

ч
ес

тв
о

 

су
м

м
а 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 
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Таблица 5 

Форма № В-4 

 

ВЕДОМОСТЬ УЧЕТА ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ И ФОНДОВ 

За ____________ 20 ___ г. 

 
Основание, 

операция, 

дата 

Сальдо средств Оборот по дебету счетов 
Оборот по кредиту  

в дебет счетов 

дебет кредит     ИТОГО     ИТОГО 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
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Основание, 
операция, 

дата 

Сальдо средств Оборот по дебету счетов 
Оборот по кредиту  

в дебет счетов 

дебет кредит     ИТОГО     ИТОГО 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
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 Форма № В-5 

 

ВЕДОМОСТЬ УЧЕТА РАСЧЕТОВ И ПРОЧИХ  

ОПЕРАЦИЙ 

За ____________ 20 ___ г. 

 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

д
еб

и
то

р
о

в
, 

 

к
р

ед
и

то
р

о
в
, 

сч
ет

о
в
  

(о
р

га
н

и
за

ц
и

й
, 

Ф
.И

.О
. 
 

р
аб

о
тн

и
к
о

в
) 

 

Остаток на 

начало  

месяца 

Оборот 

по дебету 
Оборот по кредиту 

Остаток на 

конец года 

д
еб

ет
 

к
р

ед
и

т 

су
м

м
а 

К
о

р
р

ес
п

о
н

д
и

-

р
у

ю
щ

и
й

 с
ч

ет
 

    

И
то

го
  

д
еб

ет
 

к
р

ед
и

т 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
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Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

д
еб

и
то

р
о

в
, 

 

к
р

ед
и

то
р

о
в
, 

сч
ет

о
в
  

(о
р

га
н

и
за

ц
и

й
, 

Ф
.И

.О
. 
 

р
аб

о
тн

и
к
о

в
) 

 

Остаток  

на начало  

месяца 

Оборот  

по дебету 
Оборот по кредиту 

Остаток на 

конец года 

д
еб

ет
 

к
р

ед
и

т 

су
м

м
а 

К
о

р
р

ес
п

о
н

д
и

р
у

ю
-

щ
и

й
 с

ч
ет

 

    

И
то

го
  

д
еб

ет
 

к
р

ед
и

т 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
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Таблица 7 

Форма № В-6 (оплата) 

 

ВЕДОМОСТЬ УЧЕТА РЕАЛИЗАЦИИ 

За ____________ 20 ___ г. 

 

№
 П

/П
 

Н
о
м

ер
 с

ч
ет

а 

П
л

ат
ел

ьщ
и

к
, 

н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

п
р

о
д

у
к
ц

и
и

 

Остаток 

на начало 

месяца 

Дебет счета 90. направлено в 

продажу продукции  

(работ, услуг) отчетного  

месяца 

Кредит счета 90 

(оплачено) 

П
р

и
б

ы
л
ь 

за
 м

ес
я
ц

 (
д

еб
ет

 с
ч

ет
а 

9
0

, 
к
р

ед
и

т 
сч

ет
а 

9
9

) 

Остаток 

на конец 

месяца 

П
о

 ф
ак

ти
ч
ес

к
о

й
 с

еб
ес

то
и

м
о

с
ти

 (
д

еб
ет

 с
ч

ет
а 

9
0

) 

П
о

 о
тп

у
ск

н
ы

м
 ц

ен
ам

 

По фактической  

себестоимости  

с кредита счетов 

П
о

 о
тп

у
ск

н
ы

м
 ц

ен
ам

 (
сп

р
ав

о
ч

н
о

) 

д
ат

а 

П
о

 ф
ак

ти
ч
ес

к
о

й
 с

еб
ес

то
и

м
о

с
ти

 (
сп

р
а
в
о

ч
н

о
) 

 

(д
еб

ет
 с

ч
ет

а 
9

0
) 

П
о

 о
тп

у
ск

н
о

й
 ц

ен
е 

(к
р

ед
и

т 
сч

е
та

9
0

) 

К
о

р
р

ес
п

о
н

д
и

р
у

ю
щ

и
й

 с
ч

ет
 

П
о

 ф
ак

ти
ч
ес

к
о

й
 с

еб
ес

то
и

м
о
с
ти

 (
д

еб
ет

 с
ч

ет
а 

9
0

 

П
о

 о
тп

у
ск

н
ы

м
 ц

ен
ам

 

    

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1

1 
12 13 14 15 16 

1

7 
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Таблица 9 

Форма № В-7 

 

ВЕДОМОСТЬ УЧЕТА РАСЧЕТА С ПОСТАВЩИКАМИ 

За ____________ 20 ___ г. 

 

№
 п

/п
 

Н
о

м
ер

 д
о

к
у

м
ен

та
, 

д
ат

а
 

П
о

ст
ав

щ
и

к
, 

м
ес

то
  

п
о

к
у

п
к
и

 

Сальдо на  

начало месяца  

(задолженность) 

С кредита счета 60 в дебет счетов 

(принимается по счету) 

Дебет счета 60  

(оплачено) 

Сальдо  

(задолжен-

ность) 

п
р

ед
п

р
и

я
ти

ю
 

п
о

ст
ав

щ
и

к
у

 

     

и
то

го
 

д
ат

а 

К
о

р
р

ес
п

о
н

д
и

р
у

ю
щ

и
й

 

сч
ет

 

су
м

м
а 

п
р

ед
п

р
и

я
ти

ю
 

п
о

ст
ав

щ
и

к
у

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
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Таблица 8 

Форма № В-6 (отгрузка) 

 

ВЕДОМОСТЬ УЧЕТА РАСЧЕТОВ И ПРОЧИХ  

ОПЕРАЦИЙ 

За ____________ 20 ___ г. 

 

 

№
 п

/п
 

Н
о

м
ер

 с
ч

ет
а 

П
л

ат
ел

ьщ
и

к
, 

н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

 

п
р

о
д

у
к
ц

и
и

 (
р

аб
о

т,
 у

сл
у

г)
 

О
ст

ат
о

к
 н

а 
н

ач
ал

о
 м

ес
я
ц

а 
 

(п
о

 о
тп

у
с
к
н

ы
м

 ц
ен

н
о

м
) 

Направлено в продажу  

продукции (работ, услуг) 

отчетного месяца 

П
р

и
б

ы
л
ь 

(у
б

ы
то

к
) 

о
тч

е
тн

о
го

  

м
ес

я
ц

а 

Оплата  

(кредит счета 62) 

Р
аз

н
и

ц
а 

м
еж

д
у

 о
тп

у
ск

н
о

й
 ц

ен
о

й
 

и
 п

р
о

д
аж

н
о

й
 

С
ал

ьд
о

 н
а 

к
о

н
ец

 м
ес

я
ц

а 
 

(п
о

 о
тп

у
с
к
н

ы
м

 ц
ен

ам
) 

По фактической  

себестоимости  

с кредита счетов 

П
о

 о
тп

у
ск

н
ы

м
 ц

ен
ам

 

(к
р

ед
и

т 
сч

ет
а 

9
0

, 
д

еб
ет

 

сч
ет

а 
6

2
) 

д
ат

а 

су
м

м
а 

К
о

р
р

ес
п

о
н

д
и

р
у

ю
щ

и
й

 

сч
ет

 

   

И
то

го
 (

д
еб

ет
 9

0
) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
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Таблица 10 

Форма № В-8 

 

ВЕДОМОСТЬ УЧЕТА ОПЛАТЫ ТРУДА 

За ____________ 20 ___ г. 

 

№
 п

/п
 

Ф
.И

.О
. 

Д
о

л
ж

н
о

ст
ь 

О
ст

ат
о
к
 з

ар
п

л
ат

ы
 н

а 
н

ач
ал

о
 м

ес
я
ц

а 
 

(з
ад

о
л
ж

ен
н

о
ст

ь
 р

аб
о

тн
и

к
ам

) 
Кредит (начислено) 

счета 70 

Дебет (удержано) 

счета 70 

К
 в

ы
д

ач
е 

Р
ас

п
и

ск
а 

в
 п

о
л
у
ч

ен
и

и
 

О
тч

и
сл

ен
и

я
 н

а 
со

ц
и

ал
ь
н

о
е 

ст
р

ах
о
в
ан

и
е 

В дебет счетов 

И
то

го
 п

о
 к

р
ед

и
ту

 с
ч

ет
а 

7
0
 

С кредита сче-
тов 

И
то

го
 п

о
 д

еб
ет

у
 с

ч
ет

а 
7

0
 

         

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 
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Таблица 11 

Форма № В-9 
 

ВЕДОМОСТЬ ШАХМАТНАЯ 

За ____________ 20 ___ г. 
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Таблица 13а 

Расчет расходов на приобретение основных средств,  

принимаемых при расчете налоговой базы по единому налогу 

За ______________________20 _____ года 
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Таблица 12 

Оборотная ведомость 

 
Номер 

бухгалтерского 
счета 

Сальдо на 1-е 

_________________ 

Оборот за 

_________________ 

Сальдо на 1-е 

__________________ 

дебет кредит дебет кредит дебет кредит 

1 2 3 4 5 6 7 

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

Итого        
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